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Nieprzejrz^stośc stosunków parni jacyob na 
obszarze imperyum rosyjsldego ilustrują najle
piej wypadki w krajach nadbałtyckich. Po ustań 
min krótkotrwałej okupacyi bólszewick ej kraje 
te zorganizowały islę pod opieką Angin, jako 
dw.ie niezależne republiki: estońska i łotewska 
Podięły one naiwel walkę z bolszf wikami i w 
tym charakterze weszły w  stosunek współdzia
łania czy nawet zależności od generała Judeni- 
cza. dowodzącego północno-zachodnim odcin
kiem skomibiirowanego frontu antyboiszewickie- 
go.

Równocześnie jednak z wiadomościami o tem 
wazystikiem przychodziły wia-aomosci, które 
bardz/o trudno pogodzić z pierwszemu mi m ów i
cie, że utw jrzył się nzad północno rosyjska, pod 
przewodnictwem Ljanosowa, pozostający w re- 
laoyach z K Olczakiem i Deniłi ineir., rezydujący 
zaś w Rewlu i stamtąd działający. Wyszło więc 
na to, ze w Rewłu obok siebie rezydują dwa rzą
dy —  estoński i północno-rosyjsku Pierwszy 
reprezentuje ideę rozbicia Rosyi na części skła
dowe i niezależność uciemiężanych przez carat 
narodów. Drugi ziaś jest częścią składową ju
trzejszego rządu wszechrosyjskiego, który —  
jak ogłoszony przed kilku dniami program De 
nikjma dowodź:' —  stoi na stanowisku n 3po- 
dzielmości imperyum rosyjskiego... Już ta para 
sprzecznych ze sobą faktów czy też tylko inf ir- 
inacyj wystarcza, aby zgubić wszelki watek, je 
żeli —  jak my i cała wogóle prasa polska —  
jest się zdanym tylko na to, co nrzepuszczą fil
try najrozmaitszych obcych agencyj telegraficz- 
nycn, obsługujących tysiąc najbardziej sprzecz
nych interesów.

W  tym bigosie znaleźli się także i Niemcy. —  
Mianowicie wojska memifeokkie, które w cza
sie okupacyi konsystowały w tych krajach, me 
wTÓciły w większości swojej do ojczyzny, lecz 
pozostały mai miejscu, zachowując swoje in- 
pormacye mimo obowązkowych, ale dzisiaj już 
coraz bardziej zapommanych rad żołnierskich 
i t p. now ntk rewolucyjnych. Rządy repubhk 
nadbałtyckich, szykując się do wojny z bolsze
wikami, a same nie posiadając dość swego woj
ska, zwróciły się dc tych oddziałów niemieckich 
z propoi-ycyą, aby przeszły do ich służby, za co 
po wojnie żomierze otrzymają przydział} grun
tów, Niemcy zgodzili się na to. Wspólnemi si
łami Estćw, Łotyszów i Niemców -wyrzucono z 
krajów nadbałtyckich bolszewików. Ale teraz 
Niem cy zaczęl-i być niewygodnymi dla własci- 
w jeh gospodarzy tych krajów. Okazało się, że 
nie są oni czystej wody kondotyerami którzy bi 
li się za uimówróiną z góry zapłatę, ale że stanowa 
narzędzie- jakiejś wyższej polityki niemieckiej, 
mniejsiza, o to, czy posiadającej w danej chwili 
charakter oficyalncj ozy też tylko tolerowanej 
przez jawmy rząd niemiecki. Polityka ta szuka 
konta! tu z odbudowującą się pod egidą Anglii 
Iiosyą kontrrewolucyjną. Dowodzący wojska
mi niemieckiemu w krajach nadbałtyckich gene
rał von der Goltz zgłos i m/wet oficjalnie swoją 
shiibc dla Riosyi kontrrewolucyjnej.

Wyszła stąd rz^cz tyle ciekawa, ile charakte
rystyczna dla wy ty c rzonych obecnie stosun
ków’. Oto Anglia, która wwsełkSema siłami po- 
jńera Denikiuc w jego 'operacjach przeciw bol
szewikom. ktoTa też chętnie widzi pojawiają
cych się gdziekolwiek jego sprzymierzeńców’ ł 
pomocników, założyła jednak bardzo raiergks- 
nc ,.veto“ . gdy n emieckie oddziały zgłosiły swą 
służki; u Denikina, względnie u Jmdenicza, iak- 
kohyiek jest rzeczą jasną, ze te czterdzieści, 
czy pięćdziesiąt tysięcy regularnego wojska nie
mieckiego, o które tu idzie, zadecydowałoby o 
losie Petersburga o wiole szybciej, niż tę eska
dry aeroplanów angielskich, które obrzucają 
bombami Kronsztad.

Ta pozorna sprzeczność w postępowaniu A n 
glii wobec Rosyi tłumaczy się jednak bardzo 
prosto i łatwo tem, że me chce ona dopuścić

Niemców do udziału w odbudowywaniu Rosyi, 
a dalej, że pragnie właśnie pruwimeye nadbałty
ckie utrzymać pod swoim wpływem nie tylko 
dla własnego usadowienia się na Bałtyku, ale 
przedewszysfkiem dla dozorowania w przyszło
ści stosunków nicmic-cko-rosyjskich.

Z tych powodów rada koalicyjna wystąpił,, 
bardzo energicznie przeciw rządowi uiemakekie- 
mu, żądając od niego, aby do 30 sierpnia wy
cofał wojska -niemieckie z krajów nadbałty
ckich, obecni© zaś zawieszając nawet blokadę 
nad bałtyckimi portami niemieckimi dla prze
c ię ta  komwiikacyi między Niemcami a woj
skami generała Goltza. Rząd niemiecki wydal 
rozkaz wojskom w krajach nadbałtyckich, aby 
wracały d!o ojczyzny Ale oczywiście rozkaz nie 
zo-stał wyko-niany. Wobec togo rzad berLński 
tłumaczy się przed koali cyą tem, że nie posia 
da nad teini wojskami niemieckiemr żadnej wła
dzy, że są one wojskami bez ojczyzny, czyli 
kondotyerami, którzy na własna, rękę przepro
wadzają rozmaję operacye, wynajmując się raz 
tym, raz owym. Dla udowodnienia zaś swojej 
dobrej wiary Niemcy zaproponowali, aby wy 
słać mięszaną komiayę do krajów nadbałty
ckich, która-by stwierdziła stan faktyczny.

I  znowu nowe zagmatwanie. Pod względem 
formalnym stanowisko rządu niemieckiego jęst 
trudno zaczep-ialne. On się przecie wyrzeka 
wojsk niemieckich w krajach nadbałtyckich i 
stwierdza, że są one wojskami bez ojczyzny. To 
też marszałek Foch, którego o pobłażliwość wo

bec Niemców nikt cliyba nie posądzi, ostatecz
nie zgadza się na wysianie proponowanej przez 
rząd berliński komibyi mięszaoej. Ale komisja 
mięszana nie stwierdzi nic mnego, jak tylko to, 
że w krajach nadbałtyckich znajduje się k :lka- 

! dziiosiąt tysięcy wojsk niemieckich, Które twier
dzą, to chcą się bić w interesie odbudowania 
Rosjd, i na które rząd połnocno-rosyjski w Re 
win spogląda ze zrozumiałem rozrzewnieniem. 
Nawet największy nacisk, wywarty na państwo 
niemieckie, nie zmieni tego faktu, ponieważ le- 
ży on w interesie odbudowującej się Rosyi, a 
nie może oyć usunięty praez słabe siły republik 
nadbałtyckich.

Tak więc zagadnienie, w jaki sposób udare
mnił współdziałanie Rosyi z Niemcami nad Bał 
tykitm  stoi nadal otworem. Podobnie, jak dru
ga wielka kwestya. nad którą pTacuje dyplo 
nacja angielska, a której rozwiązanie jeżeli sic 

jej uda, ustali ostatecznie jej opinie nadludzko 
mądrej i zręcznej. Ta druga bowiem kwesty a 
jest jeszcze trudniejsza i na prosty lUdfki rozum 
baidziej niemożliwa do rozwiązalna, jak pierw
sza. Mamiowieie idzie Anglii o to. aby odbudowa
ną Rosyę okroić w Azy., nad Bałtykom na za 
chodzie i na północy, a minno to uczynić ją swo
ją trwałą przyjaciółką i kTentką. Zadame to 
dominuje w tej chwili nad całą polityką angiel
ską. Jost też rzeczą niezmiernie ciekawą, a dla 
nas życiowo ważną, czy i w  jaki sposób będ; ie 
ono ostatecznie rozwiązane?

Mr Jilizacya a n ty Ł ^ ls ^ 'Ir  u
Postanowienie blokady przeciw  

sowietom.
Berlin, 15 października (PAT ). »Lokał-An- 

zeiger? donosi, że rząd niemiecki otrzymał uo- 
tę ententy, puzejlana za pooredni ctwem k omi- 
syi- zawieszenia broni. Nota birzm.; Z rozkazu 
naczelnego dowództwa armii sprzymierzonej 
przesyda się panom następuyąicą uichwałę ko
misy i pokojowej celem przesłania jej rzipaowl 
nietniedkiemiu:

1) Kom isja pokojowa .uipoważniła swojego 
prezesa do powiadomienia rządów neutralnych 
o postanowieniu mocarstw sprzymierzonych 1 
zw iiąizkow-yeh w sprawie nacisku gospouarczego, 
jaki będzie wywarty na Rosyę bolszewicką 
Uprasiza się irząd niemie^fld o zastosowanie 
środków, k/tóre bliżej określa ustęp II.

2) Rząd bolsaeiwieki zajął ni<oprzyja®ną po 
stawę w stosunku do wiszyistikich narodów, ioz- 
Ijowiszeclmiając swtoj program, zmierzający do 
wzniecenda powszechnej rewolucyi, co grozi 
bez;pi-p-czeńst;wu wiszysUkich narodów. Każde 
wzmożenie się sił bolszewickich zwiększ i to nie
bezpieczeństwo.

Wskazanem jesit wobec tego, aby wszystkie 
narody, które pragną przywrócić pokój i po
rządek społeczny, zjednoczyły się celem zwal- 
cz-tnia bolszewizmu. 7. tego powodu mocarstwa 
sprzymierzone i iziwiązkowe po zniesieniu w 
swoim czasie blokady Niemiec, nie pozw oliły 
na to, aby obywatele państwa niemieckiego 
podjęli stosunki hanalowe z  bolszewicką Ro- 
syą, w ten sposób bowiem -wzrastając w  sile, 
zyskaliby bolsziewir-y możność wywierania je- 
szcize silniejszego nacisku na naród rosyjski. 
Mocarstwa sprzymierzone i zaprzy jaźnione pro
siły rząd szwedzki, norweski, duński, holen 
diersiki, finlandzki', hiszpański, meksykański, ar
gentyński, Kolumb i Wenezueli, aby zastoso
wały do swoich obywateli środki, zmierzające 
do przerakodizenia im w zawieraniu jaklchkol 
wieu siosunnów handlowy ch z '"olszewicką Roj 
s y p

Bródki te są następujące': a) Okręty, zamie
rzające uidać się do portów bulszewiokich., nie 
otrzymają zezwolenia wyjazdu, podobnie jak 1 
okręty’ , przybywające z portów bolszewickich,

nie otrzymają pozwolenia zawinięcia dc portuw 
wymienionych państw; b) Podobne zarządze
nia wydane będą co do towarów przeznacza 
nyclh dla bolszewickiej Rosyi; c) Osoby, udające 
się do Rosyi bolszewickiej, nie otrzymają pasz 
portu, wyjąwisizy wypadki, w  których paszpor
ty bedą wydane w porozumieniu z mocarstwa
mi eprzymierzonemi i zajmzyja żnionemi. To sa
mo dotyezyi osób, które chcą z Rosyi bofcew i- 
dkiej wyjechać; d) Powołane będą do życia u- 
rzędy, których zadaniem będzie nie dopuścić, 
aby banki przeprowadzały interesy z bolszewi
cką Rosyę; e) Każdy z wymienionych rządów 
postara się o wndanie potrzebnych za rządze u, 
w celu przeszkodzenia swoim ODjwatelom w 
norozumiewaniu się z bolszewicką Rosyą, czy 
to pocztą 'ozy też biografem iskrowym. Po- 
wy-iżs-zą notę zaopatrzyło naczelne dowództwo 
następującym dodatkiem: Zechce Pan zawia 
domić rząd niemiecki, że francusnie i angiclsuie 
okręty wojenne, stacyono wanc obecnie na wo 
dach Finlaudyi, wyjadą, aby buntować porty 
bolszewickie 1 zatrzymać okręty, zmierzające 
do portów bo!szev icidcfi.

Ententa u h ro n ila  Polsce r o m i en
z saiointami.

Wiedeń, 15 października (Tel. pryw.) »N . W. 
•Toumal i donosi z Kopcnhagir.

Koresipondent paryski »Daily News« wysto
sował do Paderewisikiego pytanie, czy Polacy 
wzięliby udział, w toczących się w Dorpacie 
raków aniacb pokojowych między przedstawi
cielami państw bałtyckich a rosyjskim rządem 
sowietów. Paderewski odpowiedział, że zwrócił 
się w tej sprawie do państw koalicyjnych i o- 
trzymał odpow iedz, że koalieya życzy sobie, 
by Polska prowad. iła dalej watkę z bolsze. 
wikami. Los Polski awiązauy. jest z losem 
państw koalicyjnych, ^llatego Polska życzen:a 
koaltcyi lojalnie spełmc musi.

NORWEGIA OT RZYMA SZPTCBERG 
1 MURN AN.

Wiedeń, 15 października (PA T ). Wied. biuro 
kor. dbnosi z Kopenhag-J pod datą l ł  bm,:

»Berlingske Tidieniae« donosi z Chrystyanii: 
Na uczcie, wydanoj na cześć norweskiegu p»t-

sla w  Farjżu. zazna.ezyd prezydent ministrów 
Knudsen, że Norwegia oprócz Szpicli ergu o- 
trzyma od konferercyi pokojowej także wy
brzeże Murman.

KOMUNIKAT ANTYSO^TECKI.
Wieleń. 15 paź/clzieraiita (PA T ). »N . Wicn. 

Jouirnal® donosi z  Hea/singionsu, że armia Ju- 
denioza odniosła no we sukcesy tak, że zajmie 
niewątpliwie Psków, w ojska Kołczaka posu
nęły'- się od sierpnia ikr. o 150 kilometrów na
przód. Armia czerwona- walczy wprawdzie za
cięcie, ponosi jednak klęskę pc iklęsoc. Nie v- 
lega wątpliwości, że sukcesy Kołczaka tym ra
zem będą trwałe.

Siódmy kongres sowietów.
Warszawa, 15 października. (PA T ). Radio 

z Nauen. Z Helsingforsu donoszą według dzien
ników rosyjskich, żo rząd bolszewicki postano
wił, ze względu na niebezpieczeństwo, grożące 
mu z różuyu-h stron, zwołać siódmy kongres
sowietów.

t

.StnwIAi ofifsiijt di L iM iif .
Wiedeń, 15 października (PA T ). 'Wied. biuro 

kor. donosi z Rewia pod datą 14 bm.:
Były ataman ultraii ski Skoropadski oświad

czył, iż zamierza wyjechać dc Estonii, ażeby 
tam witąpić do ar.nii bolszewickiej.

Uporczyue cnolKl nu póła. uischDazie
Warszawa, 15 października. (PAT ). Komuni

kat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 
14 b. in.

F r o n t  l i t e w s k o - b i a ł o r u s k i .  —  
Ataki przeciwnika na południu od Połocka w re
jonie miasteczka Lepel odparto / wielkiemi dla 
niego stratami. Na odcinku poleskim celnym 
ogniem naszej artyleryi został zniszczony opan 
cerzony statek bolszewicki Załoga statku rato
wała się ucieczką w pław przez rzekę Prypeć. 
Na lCŁzc-ie frontu sytuacja bez zmiany-.

F r o n t  w o ł y ń s k i .  Snokój.
W  zastępstwie szefa sztabu generalnego: 

H a l l e r ,  pułkownik.

Rychły koniec etanu uotnnogo.
Wiedeń, 15 października (PA T ). Wiietl. biuro 

kor. donosi z Wersalu pod datą 13 bm.:
5>Jou:inal« donosi, że prezydent Poincare 

dzisiaj lub jutro podpisze dokument ratyfika
cyjny. Jeżeli senat zgodzi się na uchwałę izby, 
wówczas termin' ogłoszenia ustawy o ratyfika 
cyi lędzie urzędowo uznany za koniec siaro 
wojennego. W  tym wypadku będzie musiała 
koalieya u/wiaJomić Niemicy, żo trzy nieprzy
jacielskie mocars-twa ratyfikowi ly itirafcta-t po
kojowy, a wówczas musieliby przedstawiciele 
tych trzech mocarstw wymienić z przedstawi 
cieldmi Niemiec dokument ratyfikacyjny.

Wiedeń, 15 października (PA T ). Wied. biuro 
koi. donosi z Paryża pod datą 13 bm.:

Jak donosi dziennik urzędowy, ratyfikował 
wczoraj prezjaent republiki traktat wersalski. 
Według »Matima« nadejdą dziś lub jutro z Lon
dynu i Rzymu ratyfikowane egzemplarze trak
tatu pono_ow ego do Paryża.

dicbszpieczefisteio d.a t . k u  j 
pakijoissjj.

Wiedeń, 15 pażdizimiiika (PAT ). Wried. biuro 
kor. dontisi z Paryża pod datą 14 bm.:

»Echo de P a r isd o n o s i z Waszyngtonu, że 
orzyjęcie trrktan pokojowego zostało pono
wnie zagrożone przez niezwykle silny ruch, 
który- się skierowuje przeciwko udziałowi Ame
ryki w- mieazynarodowej konlerenuyi rracy-, 
która według tiaktatm ma. zejść się z końcem

tego miesiąca w  Waszyngtonie. Z jednej stro
ny podnosi związek robotniczy, że Ameryka 
nie może oświadczyć się za planem, który do- 
brrae płaooną pracę amerykańską stawia na 
równi, z płaca w innych krajach, ponieważ o. 
znacizałoby to zniżenie plac w Ameryce, z dłu
giej zaś strony zwTaca się przeciw utworzeniu 
mięazynaiodowei rady pracy.

Francya a Niemcy.
Wiedeń, 15 października (P A T ) Tel. Ccmp. 

donosi z Paryża pod datą 14 bm.:
Stosunki dyplomatyczne między Franeyą a 

Niemcami oędą naiychmia* po wejściu w życie 
trak .at u pokojow ego wznowione

Wynurzenia poliiy M  p Clemenceau
Wiedeń, 15 paźazierniiks (PAT ). W ed . biaro 

kar. donosi z Pai-yża pod daia 13 Im,:
Frzy omawianiu traktatu pokojowego w se

nacie nazwał Clemenceau traktat niezupełnym. 
Konterencya pokojowa znacznie rozszerzyła się 
i zamieniła się skutkiem wojny w związek na
rodów-. Wojny z Niemcami oczekiwała Fran
cya oa połowy wietcu. Francya nigdy nie 
chciała wojny tej sprow-okowuć, z drugiej stro
ny; jednak miała przekonanie, że }i żeli do w-oj- 
ny przyjdzie, poniesie wszystkie jej ciężą-y. —  
Z oego powodu powstało przymierze z Rosyą. 
Clemenceau omawiał dalej stosunek Francji do 
Anglii i powiedział: Bwiai jest dość wielkim, 
aby i Francja zapewnić miejsce. Wilhela. II 
powiedział, że orzyszłość Niemiec leży na w o 
dzie. dzisiaj leży ta przyszłość poi wo&ą, An
glia dopiero po wtargnięciu db Belgii zdecydo
wała się na akcyę. Myślała ona pzeduem tyl
ko o Antwerpii. Zadaniem naszem było zni
szczyć mditaryzm Niemiec. Co się tyczy jedno- 
śo-i Niemiec,, mówca nie- jest z pewnością jej 
zwolemniiFeui. Jak sobie przypomnieć należy, 
komisja, które miała badać pełnomocnictwo 
Niemiec, wysunęła kwestyę. czy Bawarzy nic 
mają również podpisać traktatu pokojowego. 
Prawnicy koalicyjni odnot' iedztoli na to jedno
głośnie, że podpis p. Eberta zob('wiązuje całą 
Rzeszę, niemiieoką. Klęska musiała jedność ni'J- 
miecką z konieczności wzmocnić Francya niw 
chce rząlzić Niemcami. W interesie Francuzów 
nie leży wtargnąć do serca Niemiec. Co się ty- 
ozy rozbrojenia Niemiec, trzeba przyznać, te 
jest różnica między 100 tysiąca to1 a pięć mi
lionami żołnierzy.

Usunięto obowiązek wojskowy wbrew pro 
pozy syoan fachow-eów wojskowych. Zatniejszo- 
no artyleiyę iz 9 tysięcy anmat na 2.880_. Dla
czego pozostawiono Niemcom te armaty? Po
nieważ Francya nie ma interesu w tem by 
Niemcy były bolszewłckiemi. Mówca musi 
przyznać, że nie rozumie umysłowosci Niemca. 
W  swoim domu jest on sympatycznym człowie
kiem, ale są rozmowy, których nie należy z 
nim rozpoczynać. Socjalni dem o Krat i  w Niem
czech .są sojusznikami partyi wojskowej i rzą
dzą Niemcami. Mowica. nie wie, ozy socjalni 
demokraci się zmitnaryiznją, ale wie, że ml 
htaryści się nie uspołecznią. Ozy sądzicie—  py
tał Clemenceau, —  że przyszłość -ządów me- 
miedkich jest zapewniona, tak iak nasza? —  
Dzieją się w  armii niemiodkiej ewoLUcyi, kb> 
ryeh doniosłości nie można przewidzieć Trak
tat pokojowy musi być przede.wi&zyisikkm wy
kończony. Komisya, złożona z 60 oficerów 
francuskich, znajduje się w Berlinie. Będą tam 
usiłowania, by iuh wprowadzić w błąd. ale do 
jakiego stopnia? Jeżełł Niemcy od czasu za
wieszenia broai w yprodukowali tysiące armat, 
w taki.u razie poczynią się odpowiednie zarzą
dzenia. Mow-ca obawia się dzisiaj bardziej he
gemonii gospoiarcze; niż wojskowej. Dalej po
wiedział Clemenceau: Położenie gospodarcze
Francyi wywoła dzisiaj lub jutro brak aił reno 
cnych. Ozy można w  tych warunkach myśleć 
o obsadzeniu .lewego brzegu Rent? Praw ią 
jest, że ł  raneya mus:' sobie stworzyć przyja
ciół wśród ludności na lewym brzegu Renu

MIECZYSŁAW SMOLARSKI.
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Pan Rostocki snuł bujne plany.
—  W  gruncie rze'-zy —  mówił, gdy znalazł 

się w towarzystwie Orskich i panny Józefy —  
dobrze się stało, jak się stało. \yy  n[e chcieli
ście wyjeżdżać, mnie do ostatniej chwili nie 
dozwalało wysokie poczucie pracy społecznej. 
Nie zrozumieć ie. jak mi je j brak i iak  ̂chetnie 
pozostałbym tutaj, narażając sw-oją pierś, na 
placówce.

Tułaj wypuścił dvm ze złoconego papierosa.
—  Sam los jednak —  ciągnął dalej —- nie 

d(.zwrolił mi wytrwać na posterunku, a niema 
iow-odu narażać się napróżno. Sam los chce 
i postanowił, żebyśmy i my wyjechali. Kilku 
moich znajomych jest już w Szw-ajcaryi. Znam 
tam aden cichy, a vytworny hotel nad Lema 
nem, w Montreux. Przeżyłem tam kiedyś chwi
le niezapomniane. Pożyjemy tam w-resccie tro
chę bez zgiełku, bez hałasu, będziemy mieli ja
m y pogląd na położenie, bo codzień dosta
niemy wszystkie europejskie pisma. Coprawda 
należy mi się trochę odpoczynku na starość. 
Zabierzemy z sobą pannę Józefę.

Zostawcie mnie tutaj. Zawsze bliżej będzie 
Jasienic. Będę mogła odwiedzić je pTzy spo
sobności. «

—  I cóż Jaśku na to? Kufry już spakowane. 
Możemy waiąść do pociągu choćby jutro.

— Postanowiłem jechać do Jasienic.
—  r o za niedorzeczne chimery. Ziemi nie 

stanie się nic. I czegóż tana będziesz bronić?
—  Choćby storych ścian i dworu.
—  Uchowają s y  i bez ciebie. Ja także posta

nowiłem rzucić pracę obywatelską. Głową bii
0 mur, a jak nie można, to nie można.

—  Ojciec zabierze Mery i pannę Józefę i po- 
;jodzie do Szwajcaryi. Ja zosianę.

—  Co za uporl T masz ty  serce! W iele tom 
poradzisz. Obmyślałem wszystko dla was jak 
ojciec. Naraz chcesz pokrzyżować me plany.

- Jaśku! ja zostaje z tobą —  rzekła Mery.
Orski spojrzał na jej postać młodą, uniesie

niem ożywńoną. Twarz jej zapaliła się gorącz
ką, a w* oczach dojrzał taka miłość dla siebie
1 ody "gę, że —  zawahał się.

Ue można —  rzekł, 
ilaezego? Przestałeś kochać mnie...

—  Widzisz Mery, drżałbym na kaziym  kro
pli o ciebie. Nie miałbym chwili spokojnej i 
w tedy' byłoby może lepiej, żetjym wcale nie je
chał. Najdroższa... Nie można... ty wiesz, że 
nic rnoż.na, ^

Dostrzegli, ̂ ie  kochaU się nadto i dlatego 
właśnie musieli rozstać się dla wiośnianej po 
skuci Mery, dla wrogów nadchodzących, dla 
maruderów’.

Spojrzeli na siebie i zamilkli. Rozdzielał ich 
los, bo Orska” zrozumiała swego męża i pojęła 
że wybrał dobrze i że nie może postąpić i na

czej. Przyszła chwila najgorsza, najstraszniej 
sza, której zawsze sie obawiała. Raczej umrzeć 
razem, niż rozłączyć się.

I cóż warte są ludzkie sny o szczęściu! śnić 
jeszcze można w czasach spokojnych, ale nie 
w’tedy, kiedy zawierucha jest nad głową, nie 
wtedy, gdy nad domem dachy palić się po— 
częły-

Nie uledz!
ł zy jak perły posypały jej się z oczu. Bun

tować się, przezwyciężyć los, stworzyć niewi 
dziane przez ludzi szczęście wiecznej miłości! 
Ciałem jei wstrząsał płacz i dreszcz perwo*vy. 
Burzył C1’ę w niej każdy nerw, każda chwila 
przeżyta, każde wspomnienie.

—  Czy warto?
On objął ją w uścisk, w którym przelewał 

w nią całą duszę swej miłości.
Zamilkła. Położyła głowę w' jego dłonie. Pod 

ctala się.
Jan uczuł ciężar jej głowy i jej bujnych wło

sów i spytał ją. głaszcząc ją po nich:
—  Co ty zrobisz ?
—  Nie odjadę cię daleko. Wolę tutaj gdzieś 

bliżej, gdzie mogę przynajmniej od czasu do 
czasu dostawać listy twojo i Szczepana. Ojciec 
po jed zro  sam, a my udamy się gdzieś do ma 
lego obcego miasteczka w « dwdo z panns Jó
zefą. Będę pielęgnowała chorych.

—  Znam jednak bardzo miłe miasro wśród 
gór. Jedź do znajomych, do państwa Dołży- 
ckich, którzy zapraszają cię de siebię. Będziesz

mi.Ra towarzy stwo. Zajmiesz się praca w szpi
talu. Zapomnisz o mnie.

—  Jaśkul
—  Serce, które miałaś dla mnie, oddasz nie

szczęśliwym. Frzetrwasz, przesmsz, przecze
kasz. Zobaczymy się zresztą może niezadługo.

—  Nie pomyśleliście widocznie o mnie —  
rzekł pan Rostocki.

—  Jukto? przecież ojciec jedzie do Szwaj®- 
ryi ?...

Lecz, jak już wspominaliśmy, pan Stanisław 
mimo wszystko nie był człowiekiem banalnym.

..Ostatni Rostocki poszedł walczyć w legio
nach. Zięć rzuca się w wir hi te w. —  Mery, mo 
żesz bym spokojną o swego Jana, Jadę opie
kować się nim. Ruszamy razem do Jasienic".

I pan Rostocki nastroszył brew, podniósł 
pierś, a ponieważ uniesienie podniosło go_ z 
krzesła, więc usiadł, zmęczony wielkiem dzie
łem dokonanemu

Panna Józefa spojrzała nań z podziwem «d 
wdzięcznością.

Mery głucha już była na wazwstko. Milczała. 
W  całej istocie jej drżało łkanie. Spełniło się 
przeczucie.

Konar, którv zaglądał do ich domu, rqzsvpał 
liście. Za oknem do 'pokoju przez szyby wglą
dała noc.

Ewakuacja 1
Czekanie przez pięć godzin n.« odprawie me 

pakunków. Część ludności odjechała jńż, leez

ścisk ciągle wielki Kto może siada na kufrach 
podróżnych.

Są jeszcze tu wszyscy, Mery, Orska, panna Jó
zefa, pan Rostock

Pociąg odchodzi o jedenastej wmczorem. Są 
jesz eto wszyscy, by rozstać się za chwilę, może 
na zawsze. Jakie to czasy! Mory’  zdaje się w tej 
chwali, że Jan raczej wszystko u czyni ć winien, 
niż ją opuszczać. Gnrówa się w sercu i nie roz
mawia pi iw ie z mężem. Troskę jego i serdecz
ność przyjmuje obojętnie. Tc ice gnfew jest, to 
rozpacz!

Jej dusza dumna, nie zna słodyczy ostatnie-- 
gio nscisku. Gotową jesit %nieść wszystko, 
śanfeFĆ, męki, ale razem z ukochanym. Tera? 
gniewa ją tłok, oburza się, że ją potrącają.

Drzwi otwierają się. Pociąg rzuca już kłęby 
dymu i czeka. Trzeba iść. Pan Stanisław i Orski 
muszą zoisnać. Trzy drzwiach lśni sznu,- bagne
tów'. Stoi wojsko i nie wpuszcza, nikogo z po
wrotem. Fam Rostocki całuje córkę i w przy
stępie rozczulenia sciska pannę Józefę Młoda 
pani ^zuje czyjeś usta na swej ręce, pocałunek 
taki znany. Słowa szepcą cicho:

„M eryi’1.
Chce wyrwać się gniewna i niecuętna. Nisswz 

raimionami obejmuje szyję męża I odchodzi, nie 
wiedząc doikąd. w thar. na ślepo. b& oczy o fe -  
piiają Jej łzy.
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przez dobre traktowanie ich i ochronę przed 
pruskim despotyzmem.

Co się tyczy związku narodów, to są vr tym 
związku członkowie, którzy sioją przeć, w so
bie z rewolwerami w ręku. Clemenceau oma 
wial następnie wymieranie Francyi, przjezem 
powiednial: Nasi c. co wie pozostawili nam naj
piękniejszą hisioryę. Legat ten możemy pozo
stawić naszym dzieciom. Mowa Clemenceau 
wywołała burzliwe oklaski. Senat uchwalił mo
wę w całym kraju publicznie ogłosić.

Granice Poiski na wscnoilz.e.
Warszawa, 15 października. fFATfc Z Pary

ża nadeszły iuformaeye, które pozw-aiają zo- 
ryentc wac się, jak wygląda prowizoryczna gra 
u»cd nsCiiounia Polsai, akceptowana już przez 
iiadę pięciu. Granica, ta obejmuje, jan się oka
zuje, na SuwaLzczyźiue cały powiat suwalski 
dale.,, z wyjątkiem małego kąU  północno- 
zachodniego. cały pjw iat augustowski i wdęk- 
rzą czę-ć powiatu sejneńskiego wraz z Sejnem. 
W  Crodzionskiem ooejuiuje powiaty: sokolski, 
białostocki i bieiski, poezem idzie aż do Ługu, 
dalej Ługieu. w gorę rzeki aż do dawnej grani
cy austryucka-MOfcyjskiaj i tą graineą aż do 
Dniestru. r\olo Lcieścia Litew skiego granica 
ta wygina się na naszą korzyść. Lima ta nie 
jest jeszcze \ Ltszdw.io gianicą w ścisiem tego 
słowa znaczeniu, amowiein me przesądza ona 
wcale ioau Vvuua, Grodna i Muska.

Warszawa, lo  pazuzieim..a. (Tal. pryw.). 
Z Paryża s/gnańzują, ze jednocześnie ze spra
wą G.uicyi wschodniej wpłynęła na porządek 
dzienny urkze sprawa granie wscuoumch For 
ski. Stanowisko kocuieyi, a szczególnie Anglii, 
wykazało, że można liezye na zgodę mocarstw 
zacaocifiicń na pouczenie tan zwany ca icreso w 
wscńounicn z roisaą na podstawie fcderaeyj 
nej. v\ ooec ttgo, ze lionum kmuvvsiń tego sta
no wisaa me poaz.eia, musiał udać sie do Hon
dy nu iduerewsm, ceiem wdrożenia rokowań w 
tej sprawie. Dyplomaci pińscy w luryzu są jak 
najrepszej myśli i sądzą, że zarówno kwesty a 
Ca.icyi, jak . kw esija  wscnoduicn granic pę
dzie zalatwruna pumysune. irzanouaine swoje 
opierają me tylko na upmn. panującej w Pauzie 
pięciu, ale i na glosach z Londynu, ouzynrauych 
po pię-jjezdzie Paderewsmego.

W idii a Goilc>a wschodnia.
Yy arszawa, 15 października. (Teł. pryw.). Do 

»  Kury era Dolskiego* telegrafują z Wiednia: 
iSa zapytanie korespondenta, zwrócone do 
pizedstawicieia \Yioeii, jak mają W 1 jeny postą
pić z Polanami z Gałicyi wsełmumej, internowa
nymi we Włoszech i pragnącymi powrócić do 
kraju, korespondent otrzyma! odpowiedź, że 
Galicyę wscaoanią Wiochy uważają za częsc 
państwu polskiego, a więc jeńcy z tej dzieinicy 
będą truktowam, jako obywatele porscy.

U zigm.-e pizyznans Ftnsce.
Wiedeu, 15 października .PAT). Biuro nor 

donosi pod dalą 1-4 ban. % Bema:
Najwyższa blada poleciła kom isy] zbadanie 

zarządzeń, po.rzeuuycń w tym  ce.u, by umożu 
w ic przepisane tran en iem weimarskim opróżnię 
nie ou ».u O w  przyznanych Polsce i urządzenie 
Guańska jano w olnego miasta pou pro .e nora- 
tem z .. iązka nmouow. YY miętittyiozasie nasai 
piio oduanne puzeuis ębiorstw miastu Guansua.

Kraków, i5  pazdzienuka. (PA T ). Radio z L y 
onu. Najw yzszi Rada między sojusznicza że
bru la się w poniedziałek przed puiudniem pod 
przewodnictwem p. Pichona. Rada poleciła ko 
misyi illa spraw polskich, której przewodniczy 
p. .lunuez Ganibun, iirzesiuuyowame zmządzen 
celem zabezpieczenia wykonuma artykułów od 
1UU do 104 traktatu pokojowego z Niemcami. 
Artykuły te, jak wiadomo, traktują o ewalr.ua 
c\i teryu-ryow, przyznanych Polsce, o miano
waniu mieszanej nornisyi z trzech członków, 
której poiuezono Ustalenie na miejscu giauic 
między Niemcami a  P reską, o wypracowaniu 
konstytucji wolnego miasta Gdańska i o spe- 
cyalnym zarządzie, ustanowionym celem za 
bezpieczenia ula Polski konuoli i adnumsua- 
cyi portu gdańskiego i izeki Wisty.

wieiiSASĆ Ciiiap.Ka MtyftGlilJ.
Warszawa, 15 pażdzienuka. (Tei. pryw.). 

IV kuluarach sejmowych utrzymujd się pogło 
ska, że należy nieba w-em oczekiwać utworzenia 
większości chlopsko-rauykajnej, pozbawionej zu 
pełnie w szeregach swoich przedstawicieli iute- 
ligencyi. Na większość tę, złożoną z 2UI) po 
skw , złozy się klub » Wyzwolenia «  (58), »Pia- 
stowcyi (51), Stetpińaeyey (12), razem 121. Do 
tych trzecL grup, które noszą nazwę Zjedno
czonego polskiego stronnictwa lud., przy
łączy się ewentualnie Zjednoczenie iudowe 
i Narodowyr związek robotników.

~ .  ̂ -nar - .

DSiOlilSKi przyjeżdża 10 u.arsiavy.
Warszawa, 15 października. (TeL pryw.). 

W  kolach sejmowych twierdzą, że należy nie
bawem oczekiwać ponownego przyjazdu Koma
na Dnuwskiego do Vvar.-zawy, celem wzięcia 
udziału w obradach Sejmu. Roman Dmowrski nie 
zamierza zrzec się mandatu sejmowego, jedna
kowoż zachowuje również mandat delegata na 
konferencyę pokojową.

Hfcnka aresztowany.
Wiedeń, 15 października (PA T ). Wied. biuro 

kor. donosi z Pragi pou uatą 13 bm.:
Były poseł ks. Ulknaa zosail aresztowany w 

probostwie swojem w Rosenberg. Jego towa 
rzysza dr Jediiiizki nic aresztowano. ILinka 
wystosował do Tusza ra i lliubara pismo, w 
kuorem oświadcza, że stoi do ich dy»pozycyi.

Keprtsye t esKie no iiitsizyźnie.
Na Słowaozyźnie zanosi się na pow; zne w y

padki. Gzesi wydali szereg zarząuzeń repre
syjnych, w celu zdławienia ruchu narudówego 
na błowaczyźnic, który widoi znie przewidują i 
którego się obawiają.

Przedewszystkiem tedy aresztowali i osadzili 
w  więzieniu śleuczem ks. Hlinkę, który przy
był do Różomibergu. Ks. Hli'uk<i oskarżony ma 
być o -zdradę kraju*, popełnioną rzekomą przez 
jego obronę niezależności Słowa ozyzny wobec 
enienty i przez rcwełacye o guwaiuach i tero- 
rze czeskim w tyra kraju,, pod Względem naro
dowy m. nic nie mającym wspólnego z Czecha 
mi. Do przeprowadzenia śledztwa i sądzei aa ks.

Kliniki wydelegowany został sąd w Ołomuńcu,
dokąd też ks. Hliuka ma być przewieziony.

Równocześnie znieśli Czesi na Slowaczyźnie 
tę skromną autonomię, której wyrazem było 
ministerstw o Szrobara i wszystkie sprawy tego 
kraju poddali pod władzę rządu praskiego. —  
Równocześnie ogłoszono dyktaturę w całym 
kraju. Świadicizą o tein następujące iuformaeye 
■Liidorych NTovin « z Ungwaru:

a General Hennoąue, -który przebywa wr Ung- 
warze, ogłosił ponownie w kraju dyktaturę 
wojskową. Szefem zarządu cywilnego jest dr 
Brejcha (Czech). Wykonano zamach na zamek 
w Munkaczu, siedzibę gen. Hennoąue. Chciano 
go puścić z aymem. Dacu zamku snłonął.

»Vvr poniedziałek przybywa tu geneialissi- 
mus P e l  1 e. Mają przybyć też minister Klofaez 
i generalny im-pektor armii Machar. -Upehio 
mocnione ministerstwo dia Słowa/azyKny zosta
nie z dniem 1 listopada rozwiązane. W  Presz- 
btiigu pozostaną tylko biura referatowe dla 
spraw administracyjnych i szkolnych. Wszyst
kie inne referaty zostaną przeniesione do Pra
gi i poddane poszczególnym minisierstwum. —  
Dr Srrohar baw i już ze swoją rodziną w Pra
dze*.

s >zienniik Cieszyński-* wnioskuje 2 tych wy- 
paidllcóJY. że śna Słowaczyznie wre. a może już 
wybuchła rewoiucya*.

Gięłki stan Wł sena.
Wiedeń, 15 październ ika  (P A T ) .  B iuro kor. 

donosi z P a ryża  pod datą  13 hm.:
»N e w  \ 01 k  H era ld «  donosi z W aszyn gton u : 

U góh iie  sądzą tutaj, -ze Wilsonowi grozi apo- 
p.eusya. Z ttgu  pow odu  nie .po z wuja ją  miu le- 
a . ir z j opus-zczau li n a ' 'la k  sa u j a rterye  W in  
sona n-.e są najlepszej 1 onstytucji. W iison 1 i 
luuje się m tiz\ „ą  i Lekką lektura

W iedeń , JC j^zdzif-a in iia  ( i 'A T ) .  W iod . o irro  
ker. d o iio ii W a s z y ig u u u  na jx)ustavvie b i i  
ra Reu tera:

PółiM zę.dowy biiulętyn o stan ie zd row ia  W il
sona friri. Si., ż<̂  uęazie CK musiał przez d łuższy 
czas po tos ia c  w łóżku. W  ten  sposob -odpatlia 
nadzieja , że będzie 011 m ógł w kró tce  speim ae 
u;ząd prezydenta.

Wiaden, 15 październ ika  (P A T ).  Isk row o do- 
noazą a  Wa-szy ngtonu:

W  liśc ie  senato ia  M ozesa do jed n ego  ze swo. 
ich w yb o rców  pow ied zian e  jest, ze Wilson z 
poiwodu udaru będzie musiar wycofać się z ży
cia poiiiycznego.

A tu Hi ni nr kcmsKlffl szpitalu
$15. i t u a  R ii.

tm.-iaiając w Sejima o jn .ikme stosunki żywno
ści Owy naszego miasta, zruważyl prezydent Fede- 
row kz, że nnnisterstwo aprowizacyi paustwa jest 
wiasi-iwie mi,iisiv rstwern .iprowtzacyi —  stolicy. 
-.Muiali.' rnui an-ns*, laożnaoy jjo.lobną sentencję 
zastosować do ministerstwa zdrowia publicznego. 
Zarzuca nas g ra ł  mu »hygie-idcznyeh* plakatów, to 
przeciw jaglicy, to znów przieiw  komarom, spowo- 
-towaio wyuanie jurydycznej ustawy o chorobach 
zaKa/.nyth, pooiana nawet, specj om y departament 
opieki na<l UŁUcmi i uiłotlzieżą —  a w pralctyce 
uio j elui nieraz podstawowych luiikcyj.

o .todzi tu o .diuikę i szpital św. nudwika, jedy
ną w promieniu kilkuset kilometrów Jicznicę du> 
rób d>iocinnyeh, jedyną bezpłatną poradnię i pra
cownię naukową, ogołoconą niemal całkowicie z 
pers malu lekarskiego.

Już 7. wiosną 0 . r czynił nasz uniwersytet zabie
gi o zwt lnicnie od siużl y wojskt wej potrzebnych 
dla szpitala lekarzy, których przed wojną b jło  sze
ściu, to jest w szpitalu urzech sokumniry uszów, w 
uńuice trzech asystentów. Zarówno miulstorstwo 
sj.raw wejski wy. h, jak mirusteistwo zdrowia przy
rzekły dcśc znac/ne ustępowa, zgadzając się na 
zwoiuieni) trzech lekarzy. Było /to doaó wiele, choc 
me wszystko y k o n jz y ł j się niestety na obietnieach. 
mb raczej, j< sztze gt-rzej. Zannact trzech, zwolnio
no ty ile jeaną siłę li karską, zabierając rownoizć- 
lua drugą, ditychczas służbie wojskowej nbąiod- 

n gają ą. bzpltal o 110 lożkudi spoczął na barkach 
jodm-go h kurza, który, przeciążony pracą cało
dzienną, nie może pełnie nocnych ily ,urów. W ten 
sposób obalono jeoTią z najbardziej zasaduiezycn 
cech opieki szpitalnej stałe pogowowie lekarskie 
źnaczy te. ż> w wyą-adkach nagłych, jak na przy- 
nlad duszeni 3 się dzii-tka w razie dyftt-iyi krUm,
00 wymaga natychmiastowej interwencyi lekai 
sklej, cel mi doki nania iniubaeyi (wprowadzema 
lurki), niemowlęcy ja iy e m  skazany jest na nieu
chronną śmierć

Aio me koniec na tern. Szpital św. Ludwika pc 
siada nad*o dwa oddziały^ chorób zakaźnych: szkar- 
latynowy i dylceryi.7.no-ty fusowy. Dawniej w ka 
udynn od iziulo lungewał osobny lekarz. Dziś jeden 
ordynaryusz prowadzi w idziały zakaźne i niezara- 
źSwe. J ik w tyeli waiunkach wygląda izolacya — 
łatwo tjjjąć. Lecz trudniej z.rozu-mieć, jak podobne 
stosuui-,1 może tclerować to samo ministerstw-o 
zdrowia, ktćre mil i era dzieci nawet z naj idealnie j- 
s/.ych warunków opieki i- izo la c ji domowej z powo
ju, żo la  właśnie izihuya. jest wadliwą.

Skutki administracji ndnistoryainoj sięgają je
dnak dalej. Przy klinice św. Ludwika istuicje am 
hulatjryum dla cburób dziecięcych, udzielające 
,v przji-iędu do 50 perad dziennie. Z powodu bra
ku sil 1- karskich mi siano arabulatoryum zamknąć 
Stało sło to w  czasie, gdy w louie ministerstwa 
zdrowia utworzono tpccyam y departament opieki 
nad dzieckiem ..

N i) uość na tern. W  czasie, gdy zdrowie dorasta
jących pokoleń stanowi przedmiot comz to większej 
troski r-j olecznej, ustaje praca około wykształce
nia pr7.ysr,łych b karzy w tym właśnie kieruiiKU. 
Z powodu braku asyaUutćw i zamkmęcia ambula- 
toryum, co pm-iąglo za sobą brak maleryału jk)- 
ka/.-Jwego, ni - można n '/począć wykładów uniwer
syteckim  z '.akrosu choról wieku dziecięcego. Bę
dący na ukończeniu ad< pci w iedzy lekarskiej, któ
rzy 7. powodu rudności w ijo in ych  me zawrsze mo
gli przejść ni rmalny rok wykładów, a zwolnieni 
obecnie z w ejtSa  na trymestr, wieńczący studya. 
ekfńczą jt. nie obznaj.miimi 7, tak ważną gałęzią 
wie Izy  medycznej, jak choroby dziecinne. A  więc. 
zanie lbiijąc terażhu jsześć, n jnu je się zarazem
1 po Iw.iliny przyszłości- W  dalszej konsekwencyi 
nadto w krakowskiej pracowni, zajmującej się ba
daniom cln rć b dzie- innych, a cieszącej się zasłuzo- 
nyon rózgi >sem z powodu ilości i jakości dokona
nych prac —  uniem. żliw icno w pTaktyce wszelką 
umiejętną produkcyę naikową.

Czyż nihiisterstw > zdrowia wreszcie spraw tych 
nie załatwi w duchu istotnych potrzeb?

Zjazd przeciwagkoholfczffy.
Warszawa, 12 października. 

Wczoraj rozpoczął się dwudniowy zjazd prze- 
eiwulkohSłiezny! przy licznym współadziaie osób 
/.unu-n-sowanych. Zjazd rozpoczął się mszą św. w 
i-:a;edrze św Jana, poczem odbyło się posiedzenie 
organizaoj jnego k inutetu.

i/i.rady plenarne wyznaczono na godzinę 4 i 
póf po poW in iii w  sali Tow . rolniczego. Łmi 11 om 
p: zt mówieniem zagaiła dr Daszyńska-Golińska, 
pcYdkicslając wii lkie znaczeni© i doniosłość zjazdu 
wć-N.-c rozwijającej się coraz szerzej plagi alkoho- 
ibnm. Bo prezydyum jiow olano księży: Niusiołow 
.kii go, Cieimniewskiogo i p. Glassa; na sekretarza 

f> Szymańskiego, l nieniem -Niczelnika Państwa 
i 1 *  imw mi kapitan Rutkowski, dalej zabierali 
gios mi,lister /.drowia, Janiszewski, wiceminister 
.praw w iwnętrznych Bek, LiaDniem wolnej wszech- 
-,-n-y dr Daszyuska-Golińsk.i, poseł Błyskosz imie- 
•iui t:i śląska, im. Ka-zub i poznańskim czytelń lu- 
i-.:-.-. \i-h p. W ilk mski, mimiem cenirralnego awią- 
.iiu b ob k rolni -zycli, p. Kiersld w imiernu todo 
-jfiSw  chrześcijan i P- K ró l,' jako przedstawiciel 
iepariar-nentu nauko wo-szkolnego ministerstwa 
wojny.

Po zakończeniu wszystkich przemówień powiiał- 
yi-u, świadczących jak szerokie warstwy' naszego 
polcczoństw.i solidaryzują się z akeyą ;inty.ilko- 

.10.il Tui. zabrała glos poseł Marya l l o c z y d ł o w -  

.-k a, ie terując na temat: „  -ejm i usfawa antial- 
kouoliczna“ . Mówczyń' poddała krytyce projekt 
uf ncpoioiwy min. skarbu Bilińskiego. Alkoholizm  
v- żhtLtj m razie nie potv> inien poz ostawać pod 0- 

iścką: sfer rządowych, gdyż alkoholizm sam przez 
e: prócz ujemnego o-łd/ialywania na org.inizimy, 

■\\ niszcz -one wojną, innej roli nie odegra. Projekt 
a.-ta-wy antialkoliolicznej, który zostanie wniesio- 
• v na 8t-jm, domaga się między' innemi, zakazu 
|)i-z:‘.!aży ałkolioiu w  dn i) świąteczne, na kole- 
mb, jarmarkach, odpustach, miejseaeh pielgrzy- 

nck, poboru i mobilizacyn, dalej ograniczenia pro- 
,-i .i 1 iy g o  sprzedaży alaoholu wszędzie i obowiąz- 
., iwogo nauczania antialkoholicznego we wszyst- 
. icn ^zk-4aćh. Prelc-g-ntka :uii przez chwilę nie 
a t■>), że mimo praw ochronnych ministra skarbu, 

mduwa ta przez Beju. zostanie przyjęta i rozpocz 
,ii noisji erę sanacyi 11 as z cg o spoleczeiistwa.

lirugi referat „A lkoholizm  a moralność" w ygło
sił ks. Gieniińewsld, po Ikreślając, jak strasznie 
i/.ial:i na życic moralne alkohol i ile występków 
rodzi się z tego nałogu.

Na tatra obrady skończono. W ieczorem w  restau- 
rattyi Bojmu odbyda się koiacva dia uczoetiuków 
„jazda o charakterze nader serdecznym. Dzisiejsze 
obrady rozpoczynają się o godz. 9 rano.

t Sa Mii i ̂ 3f k Ź 'Sc i i* »,

Kral.ów, 15 października.

N A  P R Z Y B Y C IE  PIŁSU D SKIEG O  DO K R A  
is.OYVA. (Tai. z V\arszav.y). juk nas uuomiują, są 
prace j r/ygitowawc/.e z okazyi przybycia Naczcl- 
mka do Kiaki \va na uroczystość zjodnoezeiua ar
mii polskiej w pełnym toku. W  uroczystościach 
wezmą uazi ił: prymas arcyb. Dalbor, areyb. Teo- 
dorowicz, ks. biskup Sapieha, generał Leśniewski. 
Yiceianiister Alajew&ki, generałowie Haller, Sy- 
mon i Muśmcki, wielu generałów i wyższych woj- 
skowycii. Na uroczystości krakowskie otrzymali 
zaiu-onzenle 'prczydi ut uiiiństrów i wszyscy mina 
otro i ie, uiirsza- .k ritjmu i pruzydya klubów po
selski zh, prezydyum m. Warszawy, Poznania, Lwu- 
iva, Wilna, rckLjrOA ie wszysticicli uniwersytetów 
poDkicli, wieie wyłilnych osobistości ze świata 
mtąk/Sfego i pd ily17.n1 go. Na czele koanietu 01 
^athYuęyjn :go stoi prezyuc-nt mian ta mikowa, p 
F e d o r o w i c z  

1‘n z j lent miasła Kraka wa otrzymał wiadomość 
^Naj«-fl*rik państw-.i, który zapowiedział swój 
przyj ;A do Krakowa na 19 bm., aokona osobiście 
otwarcia nowej placówki nauki polsk.ej: Akade
mii górr.mzej w Krakowie. Uroczysty akt odbę- 
izię, się w poni działek, 29 b. m., przed południem 
.v auli uoiwersyte u Jagif llonskiego.

N A  PR ZYJA ZD  P ILoU D SK lE u O  Kom itet ści- 
,ly dla przyjęcia Naczelnika państwu odbył wczo- 
.rj po-s.edzcmii, na kiórern uchwalił w O gólnych  
zaiiysach program uroczystości, w  szozegołacli 
wyznaczył miejsca dla poszczególnych puimiow.

YSszjklkie korporacye, ziurMay naukowe, muzy- 
ki zechcą bezzwłocznie zgłosić swój udział w uro
czystości w biurze prezyujdim iniiasta z lnuenuem 
poitanicm osób, a to celem wyznaczenia mi miejsc.

Pudoz-is uruczystości niedzielnych publieaoość 
/.ughce zjaiwió się jak najliczniej w strojach naro- 
mwych a więc w kontuszach, czumarueh, strojach 
. ioscLiińskich, wskrzeszając w tein sposób tradyc ję  

p.ękm go stroju polskiego.
PR E ż VD YLM  ft l lA a iA  DO M IESZKAŃCÓW . — 

L powuau p iz jjazdu  w amu 19 pazdzierni-ita br. 
'.aozcliuka państwa do naszego grodu, spudziowa- 
,;y jest Imzincjszy zjazd osób zarówno wojsko- 
s \ cli jak i cywilny ch.

Prezyayum nuasui, licząc t a  tradycyjną i staro
polską goocmmusć mieszkańców miasta, zwraca się 
l uprzejmą i gorącą prośbą do wszy stldm tyc  , 
którzy przez czas 3 dm, tj. 18, 19 i 2 0 -go wtączme 
mogiiby oiiarow/.ić w  swych nneszkaui-ch bądz bo 
Jaiui-o, bądź opiatnie, pomieszczenie dla przyby- 
y ch gości —  o dobrowolne zgłasza nie pokoi i 
potnieszloań w prezydyum miaota do dnąi lti wn. 
.0 godziny 12 w  południe.

Pk f c ZYDYUM M IA S TA  DO W ŁA ŚC IC IE L I 
REALN03C1. W  niedzielę, ł ‘J października br. 
przybywa do Krakowa Naczelnik yiństwa celem 
wzięcia udz.alu w uroczystości zjednoczenia wojsk 
polskich.

Naczeinik państwa po p rz y je żd z ie  o godz. 9 rano 
uda się w otoczeniu generalicyi, opi-SaOpatu pol- 
ski-e^o, m.ru.,trow’, posłów, ulicami Basztową, 11 lo- 
y anską, Ity-nkiom, Grodzicą na V iwol, £kąd w 
uoiize powrotnej przoz plac t  ranciszkanski, ul. 
Straszew skiego, św. Anny’ uda się nu rewię na llym- 
,vU krakowskim.

Przyjazd Naczelnika państwa jest oficyalny. 
Kraków  w dniu tym  zam anifestu je uroczyście 

ladość l  powodu pierwszych odw iedzm  Najdostoj- 
DLi jbze-go Przedstaw icie la  R zeczypospo lite j pol
skiej.

Yli»'sto w  dniu tym musi być jak najbogaeiej de
korowane.

W obec tego zwracam aię do PT, właścicieli rcaJ 
ności z gorącem wezwaniem, aby domy swe ze
chcieli dekorować chorągwiami o barwach państwa 
>ub gminy a okna dywanami. —  Prezes Komitetu 
i prezydent miasta Krukow-a: Jan Kanty F e d e- 
r o w  i c z.

OTWARCIE AKADEMII GÓRNICZEJ W  KRAKO 
AIĘ. Komitet organizacyjny Akademii górniczej w 
Krakowie rozesiai zaproszenia na uroczysty akt otwar
cia akademii, który się odbędzie w poniedziałek 20-go 
im, o godzinie 11 przed południem w auli Uniwersyte 

tu Jagiellońskiego.
ECHA UROCZYSTOŚCI WILEŃSKIEJ. Otrzymuje

my pismo następująi-.e: W „Nowej Reformie" z dnia 
15 października br. w koieBpondencyi z Wilna, umie

szczono wzmiankę że >. Bolesław Limanowski był w 
r;.,.1063 komisarzem Rządu Narodowego na Litwie. 
Wiadomość ta najzupełniej jest fałszywa P. Bolesław 
Limanowski ani kimisarzem Rządu "Narodowego nie 
i AJ, ani też udziału w powstaniu styczniowym mc 
orał, i brać nie mógł, gdyż^cały’ okres powstania prze
był nad Alorzem B-iałem, w Mczeniu. Uwięziony U. 20 
maja 1801 r. przez Moskali, w Wilnie, został wysiany 
do gubernii ari-lumgielskiej i tam iiiteriioivany w 111. 
żtczo ńu ,gd7.ie prz-;byl lat kilka. Komisarzem Rządu 
Narodowego w r. ISliJ na Litwie był Nestor Du Lau- 
raiit, a po rim Konstanfly Kalinowsid, powieszony 
przez Moskali dnia 22 marca 18d4 r. w Wilnie, na
i.ukiszka‘-l. Niniejsze sprostowanie umieszczam, anv 
nie przybył jeszcze jeden mylny lakt do licznych już 
umieszi-zonych w naszej prasie. —  M u r y a n  L u 
b i  e c k i.

k OCZNTCa  ZGONU MICHAŁA BAŁUCKIEGO. We 
Czwartek, dnia lti bm o godz. 9 rano odbędzie się 

kościele sw. Krzyża msza św. żałobna za duszę 
śp. Michała Bałuckiego, jano w 18 rocznicę śmierci.

UKOC2WSTOSC KOŚCIUSZKOWSKA oabęuzie się 
v/e czwartek 10 bm. u godz. 4 popol. w szpnalu zapa
sowym iyt 8 (Etary leatr) illa rannych i chorych żoł
nierzy urządzona staraniem ks. kap. J. Krupy, rei. 
osw-iat. i v l Kcła T. 8 . L. Na program złożą śię oprócz 
inzeiuirwień: opiew p. L. Mar jk-Lhiyszkiewiczowej, ilc- 
.ijaiuaiiya p. Z. Nowakow skiego, art. dram. uiaz pro 
-oiAcyc muzyczne p. J. Moiozą, p. M. Bąkowskici i 
■rkjestry wojsk kolejowych. Wstęp za zaproszeniami.

feWAK PA llE R U  AZlc-NNlKAKbKlECO. Z Warsza
wy donoszą; Przybyła do Warszawy- delegacya d/.ien- 
n.nów małopolskich w celu uzyskai.ia u rządu popar
ła V. sprawie zaopatrzenia pniu małopolskich w pa- 

1'ołożeme pism małoposikich przedstawia się — 
-;k pi-wiauają ilc-lt-gaci — rozpaczliwie i o ile rząd 

nie przyjdzie mi z pcmocą, dzienniki te przestaną wy- 
-uou. ic. izo delegaeyi wcuodzą pp.: K. rioloksa fc.łos 
.'.ii-o.luj, R. Usmai; (Nowa Keiorma), W. btry^har- 
sk-i (Couiec), M. Dobija pilstr. Kurycr Codzienny; i 

Szcnderowicz (j l-zedatnwicicfi pism Iwcwskichj.
Z POWODU B R AK U  PAP IE R U . Tei. ią m z W ar 

szu wy: Miiuslorstwo spraw wewnętrznych zwrót-ilr 
aię do mimsteryujn przemysłu i nandiu w sprawie 
komoozaości zaradzenia brakowi papieru.

PUaizWA RACYl CHLEBA. Miejskie Biuro apro- 
wizacyjne zawiadamia, że w bieżącym tygodniu wy
dawaną iiędzie tylko połowa racyi clneba w cenie 3 
pu hai. za 1 kg za odcięciem 19 odcuina gornego lcgi- 
bymacyi zbiorowej.

•—-L W ILń jK i-NA  OPAL. Tclef. nam z Warszawy, 
Na Loiifefeneyi prasowej w rprawie opalu wiccnnnl 
der handiul sirassburgei stwierdził} że Kak węgla jest 
murtępsiw-eiu tego, że jesceimy odcięci od Bornego 
aiąena, kiory zaopatrywał Poiskę juzed wojną 7 mi
lionami icn _ w-ęgia, j. pokrywał połowę całego za 
puti, obow-aiiLi. zjimiiejszeme cksploatacyi w ęgla w 
.viajU giti rolę urugorzędną, a zresztą eksploatacja 
-.a z liuesiąea na miesiąc wzrasta, i.ydatnuśc pracy 
górników w Polsce jest obecnie większą, aniżeli w 
„aehotimej Europie._ YYUiką natomiast roię gra brak 
wagonów, szcztgo.nie zaś parowozow, które są ouur 
ius dia konieczności wojska. Wywóz zagranicę węgla 
roduiiuje się du lu wagouow dziennie, wysyłanych d-ą 
l\ie*dma na zasadzie umow-y kompensacyjnej w zamian 
/a imyiaiiy wo,skuwe-i nia,uryaly wyou howe dia 
kopane Nie-podobna liczyć na dostateczne zaopatrzę 
me. w węgici we v.ielkizh miastae-h i wiadzo rząuowc 
si.-.ątają się około dostarczenia drzewa, torfu i repy 

.jDiinakze nie usunie to braku ojiału wobec absolumcj 
iiicnUiżBOsei uosiarczenia potrzebnych wagonów.

W iLC 1 kEz-OaUCYA reOi.EjARZY W KRAKO
WIE, YV dniu 12 bm. odbył się w Krakowi*- na pl. 
Nacejki pod pomnikiem grunwaldzkim ogóiny wic-e 
piz.-usiawicieii pracowniKow koiejow'ych całej Maio- 
;-Oiski i Kąska, na którym byli również otK-cui de
• egaici Lwowa, Etamsiawowa, oamborą Zagłębia Dą 
•r-.iwskicgo oraz 7, \Varszawy.

Po zagajemu przez dra Wodeckiego zabrał głos 1 
.-am-e-iua zarządu głównego w Warszawie p. Kuryło*' 
•\icz. Pizemowieaie to wywołało dość silny fermem
ii.a wiecu, oraz ostre interpelacye.

iiistusya, w której zabierali gios pp.: jackan, imie- 
•m-ai krakowskiego okręgu, rle-rbst, Ottenoraj i R,y- 
g(3» inin-niem okręgu lwowskiego, zaś iszałasny iinie- 
nui) onręgu stamsiawowbkićgo oraz Baides iiniemeui 

Dąbrowskiego — była nadzwyczaj ożywiona. 
Odzywały- się w- niC| glosy za strajkiem kolcjaizy w o 
lnie tiuaow i.icuwzgiędmania życzeń kolejarzy, UtJs 
r<z<.'z rząd, jakoteż Sejm. Wisc w-yslal do r.ąuu po- 
śrfteUitó przez wymarią ad lioc delegacyę za posreom- 
■u.Wviu prezesa dyrekl-.y-i kolejowej —  ~ lep^szę oraz 
-ezoiuc; ę, bezpośrednio zaś do Sejiau. Rownoczesi.k
• rroeiio się prezydyum wiecu do poszczególny cl 
zlonkow, aby po przyjeżdzie do domu działano u.-po

K.-ijająco i by me w-szezynano żadnej akcyi na własną 
-'tykę, lecz czekano na ostateczną decyzyę konteren 
yi pEZe-wodnicZącycb Kol Źwiątlco z caie-j Polski, 

któią zwoimio do Warszawy ns uzień 18 bm.
Kc-zoiuc-ya wiecu »tawia rządowi i min. kolei żą 

daniu, aby przybtąpiły do wprowadzenia ogoinycb 1 
,-e-uuoiil yi h relorrń nu polskicli kolejacn: przez reorga 
.dzacyę admimstracyi; wydanie p ragm atyk i służbowej 
e v. .-poiudziałem pizeilstawicieli Zaw. Związku kot 

•1 YYaiszawic; natychmiastowe wprowadzenie w życn 
wrzep»Só*v statutu Z. Z. K. w W arszawie. Dalej re 

ucy a żąda podwyższenia dodatków iłrożyżuiuiiyc*. 1. 
udu dostarc/.cma przez rząd wszystkich środku w 
pierwszej potrzeby pracownikom kolejowym i cmery 
-om w niiiiuze za pośrednictwem ueulr. Związku koo 
.•CMifcyw kol. w Warszawie.

Fcpt szy wysiana do rząuu i Sejmu pi zez wiec soii- 
iaryzu,© się z momoryalom kouiertncyi przemyskiej 
< u Ul a 18 września nr. 1 obstaje przy mm, uw-ażaj.ji 
podmesimie tara okouomirzno postulaty za słuszno 1 
.mnę, craz wyznaczony ternun 15 paźuziernika 19ió 
za istateczry 

CLu WYWOZOWE YV RUCHU Z WĘGRAML (fc lM  
.,Dcr Morgen" donosi z Budapesztu, że rząd węgier
ski zaprowadził cio wywozowe w ruchu towarowym 
między Węgrami a Austryą i iimemi państwami su- 
kcebyjnemi.

W S.PUAW1E POMIESZCZENIA SZPITAŁa 1 SZKO 
. > DnA I inW ALID o W. ' 'unosnie do artykuia „N. Kfc- 
criuj-" Nr 382 z dnia 12 bm. pt. „Krakow-bkie ŁZaoly 

pizoiiiyslowe a kwateruiiek wojskowy”, nadsyła,ą nam 
przoOywająey w Krakowie inwalidzi wojenni pismo 
>v yjiisuiające kilka kwestyj poruszonycii w rzeczonym 
/Łyknie, i tak oświadczają mwaiidzi, że by bajnoiioj 

o j/rosili, aby ich jiozostawiono w dotychczas zaj
mowanych budynkach a przedewszystkiem w szkole 
-j „emysłovM-,|. ouzymawszy wiadomość, ze szpital za

pasowy Nr 9 gdzie znaj ..uje się przeszło 509 chorych 
"iwnouuw kidek ma hyc na zimę przeniesiony do ,,ko- 
zar barakowych” w Bronow-icaeh, v ybraii delegacyę, 

Aora (bua 4 om. udała się do Warszawy’ i prociła w 
•i. .3. W. nie o pozostawiemo w dotychczasowych hu- 
.ynkac-h naukowych, lecz prosiła o wDtrzyuianie roz
kazu D. O. G, z 30 września 11)ID L. D.128 i wyszu- 

anie odpowiedniego lokalu dla stanu zurowD i ka
lectwa inwalidów wojennych, oraz aby ten lukaf znaj
dował się me „poza” ait w samym rvrakuwie. 4 utaj 
•nowiem znajdu.ą się lekarze specyaiioci i zakla-iy 
-eCznicze protez, wraz z pięcioma wydziaiami, szkoły 
i warszialy. Krakuwsltie władzo wojskowe zaś, a jirze- 
dews/.ystkiem dowodztwo szpitala zapasowego Nr 9 
ne i-zyndo nigdy trudności w sprawie opróżnienia 
/.ajmowanych dotychczas lokalów, inwalidzi sądzą, że 
«aÓcn uczeitvy lekarz zn3jący stoli zdrowia i dolę 
inwalidów nie pbkiftien się zgodzić na takie trakto
wanie mesz izęsiiwyeh orfkr wojny, jak pozbawienie 
ich najważniejszych warmikbw codziennego życia oraz 
srodkow leczenia, szkolenia i życia kuiiununogo.

Pismo w-yłuszczające powyższe motywy podpmala 
deiegacya złożona z kilkunastu inwalidów.

ZBIÓRKA NA „DOiYl MŁUUZIEZY", We czwartek, 
dma 19 hm. odbędzie się za zezwoleniem wlauz zbiór 
aa publiczna na cele „Domu młodzieży" oraz na iun- 
diisz obiadow i kolacyj dla uczniów szkol krakow
skich.

TRZY PRZEDSTAW IENIA „KOŚCIUSZKI POR 
RACŁAW ICAMI” L. Auczyca. Z powodu uroczystości 
zjednoczenia armii polskiej, oraz przybycia do Kra 
kowa NaczelnJta państwa, wznawia tuati im. Słowa
ckiego „Kościuszkę pod Racławicami" L. Anezyca. Ze 
względu na wielkie trudności, jakie nastręcza w obec- 
iij ch czasach uruchomienie całego aparatu nmzbęd 
nego w tym przedstawieniu, popularny obraz histo.y
i-zny L. Auczyca grany będzie tylko tizy razy z rzędu 
tj. w sobotę 18 bm., i w niedzielę 19 bm. popołudniu 1 
wieczorem, potem znowu przez dłuższy czas ni. uwa 
że się w repertuarze. Na popoiu-iniowem nmdzielimm 
przedstawieniu, obecnym będzie NaczelnJt pSnstwa.

Wskutek wznowienia „Kośeiuszk ‘ premierę „Makbe
ta" musiano przesunąć na środę przyszłego tygodnia.

Z I PA  i RL POWSZECHNEGO. Nie starz ijący się 
wodewil „Robert i Bertrand” /żyli „Dwaj złodzieje1, 
/wiązany wspomnieniami z dwoma pokoleniami by 
wah-ów teatralnych, zgromadził w poniedziałek w tea
trze Powszechnym tłumy publiczności. Dla połowy 
tych widzów był on nowością, jak o tern świadczyło

„irącc przyjęcie utworu. Autor sztuki zapomniany już 
iDiś Gustaw Ruder, twórca popularnych i wzhawia 
njcli u nas wodewilów, jak „Lampa Aladyna” , „idu 
dnia artezy-jska", nie przypuszczał z pewnością, że bla- 
ho»T,ki jego pizeti'.vają ; górą poi wieku. U nas do pe 
wodzenia „Dwóch złodziejów” przyczynia się w zim 
-•ziu j u it-rze w-yhon.a muzyka niezapomnianego Ra 
zamierza Hoffmana, którego dustracye melodyow-e 
Iirzes./ly już nawet w usta ludu.

Wznowienie wodewilu Radira przygotowano dość 
pospiesznie — onuszczono uuwet — prawdopedobnw 
lozmyslnie 1—  akt IV może najweselszy ze ww/.ysl 
Kich. W gronie wykorawcow twoucda na siebie uwa
gę nowo pozyskana dla sceny operetkowej p. Rele- 
wiczówna z Poznania, której wy0ięp w roli keinerki 
i.ozi oardzo korzystnie z:n eknmeriuowal warunki ze- 
wnętrzce, g.oą I wys'.kolon j ru-hy mb.dtj artystki, 
i/w s  jest niewątpliwie bardzo pożą-Innym nabytkiem) 
iohaterand wm, zuiu L-yli wykui.uwty glńwnjćh ról 

,-p. macharsKi . Ytinowica, dwa wesołe lobu/y, do
skonali w grze i śpiewie, i raz p. Leie wiez w roh ban- 
kieya ippeimayera roztaczający swoj pogodny humor. 
-uL.thąąey się otoczeniu. Panie Kotowska, Zelska i 
Ko.m.aiiow na, pp. Paszkowski, Koszutski i Źbu iki, 
wreszcie balet z p. Merlińską i Koszu.sKą dopełnili 
w i so.ego wieczoru, witani i żegnani wybuchow emi o- 
kiasJ iiai roześmianoj i rozbawionej wiuowuL 

ZE b: OK i U. Aures Akademickiego Związku Spor
tów go od dnia uzLiejszego brzmi: AZ8 Kraków,
Z*vierz; liieeka 49, Przystań.

ZD01ERS1WO I Dk UZi iA R ZY . Zdzierstwo dorożka 
U-zy aiako,vskici od uiuzszego już czasu przechodzi 
wszeiką miarę. De wyjątków niesłychanie rzadkich, a 
■uiwei prawie niebywaiych, naieży, aby dorożkarz 
arakeafsm pobrał zaplaię według taryly. Przeciwnie,
ii-Opo/y/ye zapłaty podług .ar^iy (niedawno znowu 

umiiwyższonejf uważa Joiożkarz kraicow-ski za tak
ńiciką obrazę, że zwykle z takim „pasażerem" wręcz 
-kSmawiu jazuy. Po p izi jtżdzie zaś do celu dorożkarz 
grakowslu z reguiy wyp.„w-ia g o . o w i  brutalną awaii- 
ti'ę. Niestety te wi t i yki  dorożi-arz.y i ich świadome, 

f.ystematyo.ne wykroczima przeciwko taryfie są tra 
i-.towane zbyt poLlażliwie.

lYczoraj do dyrtkcyi policyi wpiynęiy dwa doam 
sienią na zdzitistwo dorożkarzy: jedno na takiego 
auli.mcdona, który wziął za ia»dę z dworca 14 b 
.podiug taryfy naieży się 8 K, ale niektórzy doroż- 
narze żądają i bn ra po 20 K  w dzień), a na drugiego, 
■i.o,za jazdę dorożką przez godzinę zaządal 50 K . Kil
kakrotne surowe ukaranie zdzierców dorożkarskich 
uiożeby wreszcie uregul <v.ało tę sprawę. Bo aioo wy- 
tiniezoiia taiyia jest jt-tzeze za niska, a w takim ra
zie jeszcze raz puowy: jzyc ją należy — albo jest spra 
encahwą, i w takim razie władze powinny wymusić 
■Aeizelkienu środkami na dorożkarzach jej przestrze
ganie. »

i-AŁSZERKI TARGOWE. Ponieważ obeeme wszcl 
ptia artykuły żywności w baidzo wysokiej są cenie, 
svi.ęc sprzedawcy pri duktów wiejskich na targu nie 
zaduwrainiają się już nawet zwykłem paskarstwem, lecz 
uciekają się jeszcze dc ich fałszowania, aby możliwie 
wszt-i-lmroiinie wyzyskać konjunkturę. Odnosi się to 
/wi.-nJ7.eza do nabiału; mleko na rynku (a i w sklepi- 
s.aeh także) stale jest ruz.cieńcza.ne wodą, a masłu Pił- 
Zówauk: w najrozmaitszy sposob, z kiórycli najnic 

vviiiiiiej«yn» jest wtłaczanie w masło jakichś 40% 
■vt>dy. a jiozstcm zaraiianie twarogiem, łojem, „na
dziewanie” tariemi ziemniakami itp. Wczoraj areszto- 
.-.Hiio jedną z tai/i- li targowych fałsz erek masła, nie* 

ą i  ianii-zkę Uzirt. Poczciwa ta wicśniaczna, praw 
aziwy czort apiuwua.eyjny, sprzedawała po skremneą 
tnie 6ł K  za kilo cc ś, co bardzo z damka przypo- 
ń |«lo juasło. blusmie tez za tę wynalazczość, dano 
j bczpiainy lokal w ansztach.
ZUCHWAŁA SZAJKA ZŁODZIEJSKA. W  ostat 

jiih  dniach poiicyt krakowskiej udało się ując i osa
dzie pod Kluczem szajkę niezwy-kle zuchwalyel i do- 
orze 'zorgainzow-anych opryszków, którzy dokonali 
Kilku wię. Bzych kiadzieży- i .abuuków. Przy prowa- 
■zo ;ych obecnie dochodzeniach wyctiodzą na jaw eo- 
laz to nowe spiawki szajlti, która, jak się okazuje, 
m kuku już miesięcy grasowała po Kiaknwie. Mięu-sy
iii-uni szajka ta przed trzema miuei więcej miesią 
Suhi okr-idla kasę wojskową w forcie na Kopcu Ko- 
-ciuszki.. Zuchwali opryszkowie, pomimo zamków J 
..art zbrojnych, wynieśli wtedy z koszar kasę ognio- 
rwaią,- w której znajdowało się 16.000 K  i uszli z 
ifpem bezkarnie, b tp itro teraz przypadkiem wykryto 
-prawców śmiałego rabunku. Śledztwo w sprawie 
.oroduiszych czyi.ów zucliw-ał.-j szajki opryszk*-., je- 

wzeze jest w toku i ponieważ za tacza coraz szersze 
- rigjj, m-iziia się jt-ezczo spodziewać ciekawych od-

o ijłW Y T A N lE  ZŁODZIEI SKLEPOWYCH. Od diuz-
-7l-go cz.tsu po 'Ritą ach krakowskich, zwłaszcza po 
•klepach z drani: ami. grasowali złodzieje, którzy 
.r:uiii p-od pozciem kupna. Przychodzi) zwykle w 
arę albo w lulna esób i podczas gdy jeden oglądał 

uiwar, kniąc s< nie p, kc.zywać coraz nowe zwoje weł- 
iy„ barchanu czy pltlna, wspólnik zSodziejski ściągał 
.uoznae/nie i patrzeną sztuczkę, z którą się ulatniał,
-i wtedy ogląiiająey c puszczali sklep, Do sobie mc 
■ne mogii wybrać. Kilkunastu kupców krakowskich 
..oKalo w ten sposób ukradzionych, niektórzy po paię 
razy.

W Ostatnich di.it.ch tym złodziejom sklepowym za- 
Fżęio się żie pow-odzić, przy „operacyach” powinęis 
ni się no.a. Wc7craj i przedwczoraj ujęto ich aż 
.wie szajki po 3 cspby złodziejskie. Jedna z nich 
kij3g|a się z samych k-ibiet, mieszkanek pudltrakow- 
.kich: MHetmej Ar.hy Bobkowej, 24 letnie; M. Bulasr 

.Gl lormej A. W5Jkos*ow’ej. Ujęto te trzy baby w 
i-.win, gdy wspólnym wysiłkiem i konibinaoyą kradły 
./.Lticzj-ię płótna, wartośc-i 100U K  w sklefiie YYieneia 
a ui. Diellow sklej. W  s-kład drugiej szajki wchodził.. 

’2 ićlUi J. Smętek oraz młode dziew-częta 19-lctnu 
Biozińska i 19-letnia Ueśrdakówna, wszystko mio- 

rkańiy nawieriia w Kongiesówce. Tę trojkę aro- 
-/towano także przy kradzieży sztuczki płonni w 
-kiepie Izraela Grubnera. Obie partye znajdą na liłui- 
.zy czas przytułek w aresztach.

i i  i»4 ijj&i#,

i: DOLSKIEJ MACIERZY SZKOLNEJ W WAR- 
eAYYIE. Biuro Wydziału pedagogicznego P. M. S. 

.'.nwia.damia instytuc-ye oświatowe, zarządy szkól. Kola 
»«nopomocy iip. o istnieniu przy Zarządzie Cfłów- 
uym Krakowskie Przedmieście 7, II piętro, Biblioteki 
m. M. .A ret a. z której dzięki ofiarodawcy można ko- 
.-zysiać na bardzo dogodnych warunkach: 10 marek 
robziiie za wypożyczanie kmiipietów po 40— 50 książek 
odnej treści, dostosowanycli do potrzeb szkołv.

L Vv Ol NU NIE OD CZESNEGO. „Kur. warsz." do
nosi: Mm. oświaty zw-cli iło żoinierz.y pełniących słul- 
oę wojskową od opłaty czesnego w szkołach pansiwo 
>\ ytli. Na wniosek sekty! zaopatrywania dejiartamentu 
aos]'odarczcgo n .' isu i.y um .praw wojskowy ch uigę 
Tę rozszerzono również na dzieci żołnierzy poległych 
r zm.-uiych podczas służby woj.-kowej.

NOWY f OSEŁ. TfJ. nam z Y.aiszuwy \\ miejsce 
-jKisł.1 Nowickiego, który złożył mandat, wszed do 
sejiiiii poseł P u s s a k, czionek chrześcijańskiego na. 
/cdow/egO klubu robotniczego.

S T R A JK  TE LE FO N ISTÓ W  W A R SZA W SK IC H . 
Tei. nam z W arszawy: Pracowoucy telefonu war- 
s7,awosldcgo porzucili dzisiaj swoją pracę, żądając 
zwiększonych dodatków droży zwanych oraz wy- 
piat-onia tak zwanej 13 pensji. O ile postulaty pra 
cowników nie zoshaną przyjęte i do porozum'‘-nia- 
nie dojdzie, zachodzi obawa, że wybuchnie strajk 
w sayMl-jek pracowników telefonicznych, a więc i 
telefonistek, które oświadczyły, że w razie strajku 
obsługiwać będą tylko abonentów ofieyalnych, tj. 
straż ogniową, komisaryaty pońeyi, pogotowie ra
tunkowe i Lnatytucye w-ijskowe.

O LEGItj K ub ii.LĄ . D- O. G. ogłasza w dziennikach 
lwowski /h koinuWhat, w którym siwierdza, że pe
wien odium prasy lwowskiej prowadzi kampanię prze
ciw Legii ochotnicze, kobiet. Uzasadniając potrzebę 
Legii ochot, kobiet siwi.rdza komunikat, że przez nie* 
pizyjazną część prasy nazwana „maskaradą" pełni 
l  egia v iole i bardzo ważnych czynności wojsko
wych z calem zrozumieniem i poświęceniem się ku 
zupełnemu zadowoleniu władz wojskowych. To te i 
władzo wojskowe Die tylko nie maja najmniejszeg-i 
zaunari wyrzec uę palryotycznej eotowości i chęci 
do służby Legii kobiet, nie tylko że wspomaga wła
sny ii środkami tę ważną instytucye, ale postawią 
pod oskaiżenie sądu wojskowego bezwzględnie każde 
go. kto legionistkę w jakikolwiekbądź sposób obraml 
lub zarządzeniom w ełużuie wydanym opór stawiali 
będzie*.-

SKANOAL1CZNA AFERA NAFTOW A Z Droho- 
bycza piszą do „Słowa Polskiego": Od kilku drr toczy 
się tu sledztw’0 prowadzone przez wojskową żanaa.” 
merj’ ę w sprawie kradzieży setek cystern naftowych 
na szkodę państwa polskiego.

Kradzież odbywała się w ten sposób, że lakiernik 
Dichter z BoryDławm lakierował cysterny na barwi
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i znaki czeskie C. S. R. (czesko-slovanska republika) 
i austryackie D. O. (Peutsch-Oesterreich) pu uprzeu 
niem zalakierowaniu Lerbów i napisów polskich. W 
ten sposób przemalowane cysterny pełnione były w 
tutejszych rałineryaeh i jako czeskie i austryacł ie 
wyjeżdżały za granicę Polski.

Pochodzenia i rewizye wydały bardzo Obfity ma- 
teryał obciążający, skonstatowano przelakierowani i 
przeszło stu ey r lern i te zatrzymano. Aresztowany 
leprezentant Austryi Mattausch, który dawnie i jako 
oFcer austryackiej komendy naftowej grasował w Pro
obyczu. Aresztowania siągnęły niestety również w 

■sltry polskich urzędników skarbowych,.kolejowych i 
rafineryi państwowej, la k  wielkie kradzieże musiaiy 
mieć bi razo licznych wspólników. Równoezeouie zwra
ca uwagę fakt, że z powodu braku cysLere w Polsce 
ruch na 1 to wy stale słabnie i że z Drohobycz- Bo
rysławia nietylko się nie wywozi nagromadzonych sa- 
pasów ropy i produktów, ale ekspedycya jesl znacznie 
mniejszą niż produkcya, zapasy rosną i wnet prze- 
leią sie zbiorniki.

oZANSE PLEBISCYTU NA  ŚLĄSKU CIESZYŃ
SKIM. Wobec redaktora ..Kur. Warisz. oświadczył 
pos. ks. Londzin:

Mamy nadzieję walnego zwycięstwa. Walka file 
biścytowc już się właściwie rozpoczęła. Sprowokowała 
;ą niesłychana korupcya czeska. Wskutek tego w ta
kich miejscowościach, jak Poręba. Lazy, Orłowa, Pą 
browa Rysburad, Sucha Średnia i Dolna, Bogumin mia
sto i Bogwain Dworzec, Michałkowice. ( ruszow, «  
więc w całym rewirze górniczym już dziś panuje na 
prężeniu,. które podsycane zachowaniem sic Czechów, 
może doprowadzić ao zajść niepożądanych, a nawet 
krwi rozlewu. Jeśli idzie o nasze szanse w rewirze 
gornit zym, to Karwina, Górna Sucha, oraz Dąbrowa 
są dia .as zupełnie pewne. Ogimnną przewagę mamy 
również w Łazach, Cwizowie i Michałkowicach.

CLESI W YDALAJĄ POCZTOWCÓW POL
SKICH. Tel. nam z Cieszyna: Ze wszystkich gmanJ 
położonych poza linią demarkacyjmą donoszą, że 
władzo czeskie oddalają wszystkich poeztrmńtr/ów 
i listonoszy7 narodowości polskiej i obsadzają te sta- 
onwiiska Czechami. Czesi starują się stworzyć na 
czas plebiscytu pewne fakta ookonane, w szcze
gólności chudzi im o to, aby urzędy pocztowe były 
w ich ręku i pod ich ścisłą k-ontrolą, by w7 ten spo
sób utrudnić wszelką akeyę plebiscytową polską 
awrraszczA za pomocą prasy.

SZTUCZKI CZESKIE Z POPISOWYMI (Tel. pry w. > 
W ostatnich czasach rozpoczynają Czesi rozsyłać do 
górników, będących w  wieku popisowym karty zwoi 
nieó wojskowych, w których zwalnia się ich od służby 
wojskowej tylko do dnia 31 marca 1020, a po tym 
terminio mają obowiązek zgłosić się na nowo u włauz 
wojskowych Karty takie wysyłaja Czesi tylko do 
górników na Śląsku. Chcą oni prawdopodobnie w ten 
sposób w yw o ła ć  wrażenie, że pewni są, że hąsk do 
tego czasu należeć będzie do republiki czesko-slowa. 
ckiej-

Ee ś w ia ta ,
PKETENSYE CZESKIE DO POLAKÓW. Telef. 

nam z Cieszyna: Organ ministra Klofacza .,Czeskie 
'Słowo“ pisze: Między czeską republiką a Rosyą 
w-bita koalicja twardy kim, tj. państwo polskie, 
conaj umiej sześć rarzy tak dużo, jak republika 

czesko-słowacka. Ten polski klin niewiele się różni 
od niemieckiej zapory, odcinającej Czechów od 
Francji i zachodniej Europy. Galicy a wschodnia, 
co do której naród czeski miał tyle nadziei, został' 
przydziel una Polsce. Korytarza do morza Aurya- 
tyckiego nie dostaliśmy, a nasz nich kolejo-wy bę
dzie zawsze tamowany przez sąsiadów. Wskutek 
tt go stanu rzeczy przyszłość nasza jest zagrożona, 
jeśli już nie żabim. Przydzielenie Galicyi wschód 
mej przez keałicyę Polsce jest największym ka
mieniom, rzuconym na drogę naszej przyszłości. 
POCZĄTEK SOCYALIZACYI KOPALŃ Ty CZE- 
CHACrt. (Tel. pryw.) Z Pragi donoszą: Kom/sya 
prawna zgromadzenin narodowego uchwaliła dziś, 
że górnicy mają yjKtwo bezzwłocznego wysłania 
swyen praeilstaw.uHB do rad zarządu i iytdzor 
ozych, tudzież, ie  będą uezestniiczyli w- czystym do- 
chudzio z kopalń. Jestto początek socyalizacyi ko
palń, czerniony główni’Q w celach agitacyjnych 
przed plebiscytem.

LICHA APBOWLZACYA W CZECHACH. Tolcf. mim 
7 Cieszyna: w  CC mlkich Kończyćach na Morawach 
zna-duje się zakład dla rekonwalescentów’ gór nkow. 
taki sam jak zanład polski dla polskich gómiKów * 
Bystrej. Z końcem -ubiegłego miesiąca Czesi zakład 
w Kończycach zamknęli ponieważ nie m.eli co dac 
jeść chorą m, którzy zresztą z powodu wojomiego wr 
! tu opuszczali gromadnie zakład. Natomiast polsk) 
eaklfcł w Bystrej prosperuje 'znakomicie, a polscy 
górnicy, znajdujący się tam, ms ją wszystkiego pod 
dostatkiem. I akty te świadczą wy uownie, że stosiin* 
ars owizac\jne w Czechach względna na Moraw--h są 
bardzo krytyczne. Vvybuchłą' na tom tle rezrurny 
w Międzyrzeczu,. Kraśnej i ‘ innych miejscowościach, 
gdzie doszło do dcmonstracyj przeciw urzejlom apio 
wizacyjna m.

/AÓuńZENIA W  CZLCHACH. Z Karwiny donoszą 
pod datą 13 hm.: Na telegraficzne wezwanie z Pragi 
)deszłv z Zagłębia dwa, pułki celem poskromienia 
rc ziUchów, które na tle gloflowem wybuchły w pół
nocnych Czechach.

PRZED LIKWIDACYĄ BANKU AUSTRO-WĘ 
G1ERSKIFGO. (Tel.) Dnia 13 bm popołudniu od- 
bąito 3ię posuszenie rudy genoralnej Banku austro- 
węgierskiogo. Na posiedzeniu złożono sprawozuanie
0 przygotowajniach do likwodacyi Banku. Przą-wi 
le-j Banku up tywa w gTudn.u tego roku. W myśl 
traktatu p oko jo w egu ma być likwidacya wdrożono 
natychm:asi po jego podpisaniu. Według oDecnego 
zamiaru będzie zwołane w pierwszej połowie grud
nia aiadzwy-czajno walne zgro-madzenie Banku 
austro-węgiorskiego, na którem będą powzięte de- 
oyzye co do likwidncyi banku.

I UCH WŚRÓD METALOWCÓW NIEMIECKICH. 
(Tel.). Dnia 13 bm. odbyło się w Sztutgarcie walne 
Zgromadzenie nit-mieckibgo związku robotników me
talowych. Przedstawiciel robotników węgierskich Mia- 
kits wr mowae Bwojej zaznaczył, że nie żynzy robotni
kom niemieckim, aby przeżyli takie chwile, jak ro
botnicy na Węgrzech. Na Węgrzech stawiali robotni
cy iądama cennikowe, których nawet rada robotni
cza nie mogła uznać za słuszne. ,,Tow arzy sze.“  z Ro 
syi przekupywali fuiikeyonaryuszy komunistów. Ro
botnicy w zgierscy oświadczyli, że wszystko stracili i 
że pr-emy ł jest "tak zrujnowany, iż trudno go będzie 
odbudować, będziemy potrzebowali przynajmniej 30 
łat, bv nasz i -eh robotniczy ożywić. Mowa idiakit.se 
w cu' ała wielkie wrażenie.

KSIĄŻKI rRANCl%KTE BĘDA W YDAW ANE W 
NIEMCZECH. Podrożenie wydawnictw książkowych 
jest wo Prane,yi sprawą również aktualną, jak u nas. 
Książka ma kosztować WO Francyi, jak wiadomo, 7
1 pół franka. Opinia po "liczne nie może dotąd z tym 
faktem się pogodzić. Niespodziany ezy telniey francu 
scy otrzymali «'ikurs z... Berlina. Oto, jak donosi „Fi 
garo“ , jeden z agentów handlowych .z szwajcary i c>- 
trzymał od Związku wydawców men eckrch ofertę 
na "wydawnictwo dzieł 890 pisarzy francuskich^ przy 
tem każdy tom w sprzedaży kosztowałby 1 U- ccnv. 
A  więc literatura naneuska będzie żyć i kw iti.ąC dzię
ki Niemcom. Czyżby i u nas miało zajść cos podob
nego?

M IANO W ANIA  W  U N IW E R SY T E C II. Naczelnik 
państwa zamianował postanowieniem z oma 22 wrze
śnia 1919 docenta prywatnego dra Rafała T a u b e n- 
s c h 1 a g a profesorem naJzwyt zajnym prawa rzym
skiego w Uniwersytecio Jagiellońskim.

MIANOWANIA. Minister wyznań i oświecenia 
publioznog zamianował dra Aleksandra B i r k e n- 
m a y e r a asystentem Bił hoteki Jagiellońskiej w 
Krakowie.

REPERTUAR 
!%’A fR U  MIE.ISKtFCiO IM JUL. SŁOWACKIEGO.

Środa. 15 bm.: „Asystent*1 G Zapolskiej.
Czwartek, 16 bm.: ..Polityka*1 Wł P,rzyńskiego. 

RePt.rt i UAK 
M!EJ*»H5FGO TFa ri-M’ Paw  SZECHNBUG. 

środa, 15 bm.: „Dwaj złodzieje*1.
Czwartek, 16 brr,.. Po raz pierwszy: „Pieśni ułan 

ikie**, komedya w 3 aktach Witolda Bunikiewieza.

OPERETKA W  »NOWQśCIACH«.
Ś r o d a :  vN T 'B T ;o p e re tk a  O. Straussa.
0 z yv a r t e k: »TA  M, GDZIE SKOW RONEK 
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ZMARŁA
Karol P o 11 ak, dyrektor To-7, zaliczkowego i urzęd

nik To w. wzuj. ubezp. zmarł w Krakowie dma 11 bm.,
przeżywszy lat 43.

'£ Siium
Waruzawa, 14 października (I ’A T ). Posiedze

nie Sejmu. Początek o godiz. 4 minut 20. in- 
teipejacye wnieśli między i mierni posei Putak 
w sp, awie urtmuduień luidności w nabywaniu 
drzewa w byłych areyksiążęcydi lasach w 
Lzdebnifcu, w  sąarawie wypłaty rent inwalidom 
polskim, oraz wxlowom i sierotom po pole 
głych w tej wojnie; ks. Madej w sprawie przy
wrócenia wyroków sądowy ich w Tiakopancin, 
poseł Witos w  sprawie zatrzymywania emi
grantów polskich w  Brest we Francyi.

Przed przystąpieniem ao porządku dzienne
go marszałek wygłosił następujące przemówie
nie: Jak labie wiadomo, odbyło się dnia 11 bm 
uroczyste wskrzeszenie starodawnego uniwetJ 
sytetu w Widnie. Na uroczystość tę udałem su 
wraz z liaznem gronem .posłów, aby w imieniu 
pierwszego Sejmu ustawodawczego odnowio
nej ropntblfki złożyć uniwersytetowi wileńskie
mu serdeczne życzenia. Ninie wzem wyrażam 
mkżo nadzieję, że wskrzeszenie uniwersytetu 
wileńskiego .będzie dla obecnego Sejmu symbo
lem dalszego spotęgowania państwowości pol
skiej (Brawa). Następnie przystąpiono do po 
rządiku dziennego tj. do dl^iazej rozprawy nad 
sprawozdaniem rządu w zwnąizuŁU ze  sprawą a- 
piowizacyi. W kwesty i tej zabrał głos posm 
G r z ę d z i e l s k i .

Przed dwoma miesiącami uchwalił Sejm dro
gą kompromisu nowy pian gospodarczy na rok 
i lJ19/2(J. Aii a wato się, ze przejdzseuny już do 
czynności wytkonaw7iazych, tj. do dos.arczen a 
zywnoóoi'. Nadzieja ta zaw iod ła  Dziś stoimy 
jtrzed noweun zadaniem w warunkach nieaów 
nie trudniejszych. Mamy z monopa u przejść 
ao sekwestru. Przed tem ryzykiem musimy 
przestrzedz. liząd poszedł za  tcim, co  w .uiSrawtc 
byto najlatw'iejisze tą* za kontyngentem. Naj 
iacwiejsze dla togo, że wydaje się zarządzeń,a 
przy zielonym moliku, a resztę wykonują żan
darmi. Mimo gro^b, jakie padają, podtrzymu
jemy uasz wnioseK o womy hanuei ,i ,maiuy 
uo tego słuszne powody. Handel ten już się 
.dktycznie zaczął w sierpniu nielegalnie, ceu 
tuouoipoło wycn nlut nie piąci, a uawet nLu uie 
żąda. V> Ojsao od aawnia już płaci ceny wyższe, 
nawet po kor. 550 za cen.nat. Należy otwoizye 
granice dia .przywozu zboża z zagranicy. Mini
ster skarbu zakłada veto, bo to nam psujo w a 
tutę. A le jest to żałowanie grzeckoiw po sunm- 
ci, gdyż nasza wahała, jiuz się zepsuła. Wiprowa 
dzenic sekwesuro, ana być pieawszjim objawem 
lilnej ręki rządu. Wolałbym mówić o polityce 
silnej głowy.

l  komLyj sejmowych.
Warszawa, 15 października (PA T ). Komt-sya 

z a g r a n i c z n a  wysnucnała eferatu p. Dsie- 
ekiego o wniosku posiow Boja, Beyskicgo i 
Bednarczyka w pizeundocid rozszerzenia tere
nu plebiscytowego u* Spiszu i Orawie, ta*., 
objął oortuę «aworŁyny i Hopradu.

Komisy a a p i* o w i 1 a c y j n a prowadziła w 
ualszym ciągu dyiskusyę nad pu łożeniem go 
spodarozem.

Konusya r o l n a  kontynuowała dyskusję o 
uregulowaniu serwiautów.

Konusya o p a ł o w a  rozpoczęła i zauwisr- 
diziia: l j  ITzepłsy o oszc ęunoui użyciu eie-
Ktrycznosd w Królestwie i Małopo^ce (Księ
stwo i oznańskie zaiauwiło jiuż spiawę racyu- 
nainie); 2) zaakceptowała kwestyonaryusz w 
sprawach transportowych, dla mims erstwa 
kom.iumcacyi i robót publicznych; 3; A wróci ia 
**ę du .mkiitSuOiisWa spiaw wojskowych o wy
jaśnienie, jaka ilość samochodów i kolejek po 
lewych może być oddana do dyispozycyi dla 
aanspontów oipa łowyicią wobec tego, ze koleje 
nie spełniają swojego zadania^

Pd$ka a Litwa.
U.arszawa, 15 pa żd ziem tka (PA T ). Wobec 

krokow nieprzyjacielskich, wdrożonych przez 
wojska menae-cko-rosj-jskie przeciw Litwinmn, 
podsekretarz sitanu Władysław Bkrzyuski o- 
ćwiadczył posłom zagranicznym w Warszawie i 
zakomunikował poselstwom naszym za giani- 
cą, iż Litwind mogą spokojnie skoncentrować 
swoje siły przeciw armii niemicCko-rosyjsklej.

Polska chwili takiej nie wyzyskuje przed w Li Mant niem. 
twinom i nie ma choćby pośrednio inteiuyi k r v ' a u i t r mŁ 
militaryzmu pruskiego. Nadejdzie chwila, g y  
isitotnie dążenia narodu litewskiego znajdą wy
raz w utwurzeniu rządu, który będzie wyrazem 
opinii znacznej większości narodu litewskiego, 
nie będzie, jak dotychczas, miała za jed, ną 
podstawę antypolską agitaoyę. Wówczas Litwi
ni ocenią stanowisko obecne Polski, która u d 
ka wszys kiego, coby ntegło doprowadzi: do 
rozlewu krwi między Polaka tni a Litwinami.

TERMIN FLEBJSCYTU W  ZABORZE 
PRUSF IM.

Wiedeii, 15 paźdteiierniika (Tel. pryw.’) Telegr.
Comp. donosi z Paryża:

»E-ho de Parasz przynosi wiadomość, że glo 
sowanie na niemiecikiich obszarach wschodnich 
odibe.Jizto się w7 8 miesięcy po ditifu, w  kx.órym 
traktat pokojowy z Niemcami stanie się pru 
womocnym.

138*—  140*— 137*— 140*—
100*—

52*— 52*—
Korony czeskie 99*75 101*25 95*50 101*75
Kurs, przenichcw7aria na korony 58*— .

KUKSA SZWAJCARSKIE. Z Zurychu donoszą z 
dnia 13 Um.: Kurs dewiz: Berlin 21 (dnia poprzednicgi

Rz§d b ły sk i opuścił Rygę.
Wiedeń, 15 października (PAT ). Biuro kor. 

donosi z Paryża pod datą 13 bm.:
Ze Sztokholmu donoszą, że rząd łotyski opu

ścił Rygę i udał się do RoJerpow. Wojska ioty- 
skie opróżniły Rygę i przeuroczyły Dźwlnę, 
wysadziwszy poprzednio wszystkie mosty w 
powietrze. Przycizółki mostowe bronione są 
przez artyleryę. Walki mięazy wojskami ło.y 
skiiemi a niemiecikiemi trwają- dalej.

Hyga rii&zajęta?
Warszawa, 15 paździeniika. »Gaz°ta Polska* 

utrzymuje na podstawie otrzymanych wiarvgo- 
dnych wiadomości, że depesza P. A. T. o wzię- 
ciu Rygi przez armię von der Goltza jest niepra
wdziwą. Odbyły się jedynie walki w okolicach 
Ryffi- Aachodzi tu pytanie, czy P. A. T., które 
jest instytucyą urzędową, może w sprawach po
litycznych, a szczególnie w sprawach polityki 
zagranieziioj, puszczac w świat wiauomości fał
szywe. Należy przypuszczać mczej, że rząd po- 
siaua lepsze iniormacye w dziedzinis polityki 
zagranicznej, aniżeli os i by prywmtne.

KOMEDYA Z GOl TZEM.
Berlin, 15 pażdziernilka \(PAT). Dzienniki ber

lińskie donoszą z Amsterdamu na podstawie 
Biura Routera, że gen. Gottz został urząd 3 lub 
4 dniami odwołany do beriina. Biuro Reutera 
zauważa, że o ruchu 100.060-nej armii generała 
Gostea iłeiua bliższych wiadomości.

Berlin, 15 pazoziernika (PA T ). Dnia 12 bm. 
wstrzymany został ruch pociągów pośpiesznych 
z Berlina w kierunku wschodnim. Pociągi te nie 
będą kursowały przez diużs-zy -czas, a oclem 
pnzeawy jest ulżenie w  przewozie towarów, 
z-wł&Sizcaa środków żywności'.

S rawa R jeH .
Wiedeń, 15 października (PAT ). Wied. biuro 

kor. donosi z Waszyngtonu pod datą 13 bm.: 
i-New York Sun* donosi z Paryża, że pogło

ski, jakoby z powodu cliorobj W dsona ni o 
mogło nastąpić rozstrzygnięcie w kw esiyi lije- 
ki, nie są p iawaiopodubue. Wiochy zapytywały 
w tej spraw id m isję amerylkańską i otrzymały 
0-dpow'iie'dź, źo Polik będzie mógł powziąć sam 
decyz-yę bez ziwnacania się z tem do Wilsona. 
Poprawa w stanie zdrowia prezydenta umożli
wiła przedstawienie mu na/ważniejszych spraw, 
naoslng jest upoważniony do uecydotrauia. — 
i i oiko wa ma z \ł lochami zostały dzisiaj podjęte. 
Stany Zjednoczone zgouziły się na to, by Rje- 
ka zos.ała obsadzona przez regularne wojska 
włoskie. Przeciwko temu podnoszą jugosic* 
wianie protest, ponmwaz fakt ten byłby fawo 
; yzc wamam Wdech.

W iedeń, 15 pazdiziiemika (PAT ). W ied . biuro 
nor. donosi e W aazyiigLonu pod datą 14 bm..

j>Sun« donosi z Paryża, że detegacya amei*y- 
wa.iska nie jest za obsadzeniem BjCiii pr„ez re
gularną arndę włoską.

Wiedeń, 15 pawPzieiniika (PAT). N. W. Tag- 
blatt* donosi z Tryesitu, że napięcie między 
włocfiafcii a Anglią w sprawie Rjeid zlag&unia- 
io f żc rozstrzygnięcie kwesty i Rjeki bezpo 
siednio nastąpi. W wodę odbyła się w Rzym ie 
rada mimió/trów, k.ćna powierzy Ja Tiitioniauo 
podjęcie ponownego Ar oku w Londynie i W *  
dzytugitonie, a krok ten sfioi w związku z tem, 
że traw ya  zgouziia się na propozycye W łoch.

Wiedeń, 15 października (PA T ). Wied. biuro 
kor. donosi z Amsterdamu pod datą 13 bm.: 

Wed*tg biura prasowego Radio donosi »As 
sociated Press« z Waazyngionu, że rząd wioski 
ugodził się na utworzenie państwa bulorowego, 
składającego się z kjUid i oKOiicznych wybrze
ży, pod warunkiem, że interesy włoskie w tym 
mieście będą zastrzeżone przez zaprowadzenie 
wic-skiej atimirustracyi i praez potwierdzenie 
pirtensyi W torb do byłego ©kręgu Rjeki i czę 
sci krajów*, położonych na wybrzeżu w zacno- 
onim kierunku.

.-Ok, *-f- vW*.-->,p.ik. ii *i i. / r: t

K U R S A  G m LD Y KRAKOWSKIEJ
z dnia 14 października 1919.

AKcye bankowe:
Bank Ptzciuysłowy

Transakcja
Bank łlipoteczny
Rnjik. gal, dla handlu i przemysłu 
uai fi jin. łiank. kred.

Akcyt Iow. aandL I przeiu.
Polskie Tow. handlowe 
..Gurka .aliryka cHinentu 
Gal. akc Zakłady guru. Siersza 

Waiuiy;
Marki polskie

Tranzakcya
itublo carskie po 100 rb.
Buble carskie po 500 rb.

Tranzakcya
Tranzakcya

KURSA WARSZAWSKIE.
Kursa dewii i auil nutów notowane w państwowej 

Centrali dewiz z dnia 14 pazuzierniKa.

oiuu Z4U.

610*— 630*-
620*-

o60‘— — *—
56u*— t
son __4__

ato*— 39(J‘—
625*— 673' —
750*— 770*—

180*— 190-.
186*-

210*— 240*—
205*— 230*-

221*-
225*—

s.
221*50

Funty s/te’ 1 
Dolary St. Zjed. 
Dolary kanady;. 
Franki tranu. 
Franki szwajc. 
Franki beigij. 
Liry
Marki fińskie 
Lei rumuńskie 
Lewy buigar. 
Floreny holend. 
Korony szwedz. 
1 orony norw. 
Korony duńskie

Dewizy
kupno sprzedaż

lto ‘90
34*75

4*10
6'25 
4*10 
3*55 

197*— 
165*—

13*05
8*40
7*90
7*40

14820 
35 25

4*20
6*55
4*20
3*65

159*—
170*—

13*25
8*50
8‘70
7*50

Banknoty 
kupno sprzedaż 
1*5*30 14890

1*801 V iedeń 5*75 (6*25), Praga 16*25 (H i**), korony 
skar^jplowane i niestemplowane 6*25 (6*50).

Tranzakcya bankowe i giełdowe przeprowadza 
DOM BANKO W Y 

LEOPOLDA BRAND STAETTERA i SPÓŁKI 
W  KRAKO W IE , KARM ELICKA IG. TE L 32

Cfelpdfejedzfcdny 

« IC !1 A L  KONOPIŃSKI
W yiluwca

SUDOŁ F OSMAN.

(Artykuły w tym dziaie nie pochodzą oa Redakcyi).

PODZIĘKOW ANIE.
JWRmu Drowi Romanowi iiinzemu, Dyrek 

toiowd szpitala powszechnego w Iłzaszowie. 
iuła^tam gorące podziękowanie zu mezwrylde 
.•uęczne i umiejętne a bezinteresowne wykona
nie owu bardzo* poważnych operaeyj, ci.iz za 
najtroskliwszą' opiekę w* czasie mej rekonwa- 
escency i. \v ielmożnym Panom Drom Telierowi 
btrasserowi najserdeczniej dziękuję za bezin 

./eresowmą asystencję przy operacyi i pielęgna
c ję  podczas mej cnorobv pełna w*dzięczności 

lbNOz: 1 eodozya Juszczykowa.

Rządó w o uprawnione 
K U R S a  H A N D L O W E  

PROF. S. NYCZA
obejmują:

1) Kurs roczny dla panien (od 14 lat).
2) Kurs ula dorosłych (od 17 Lat) roczny.
3) Kurs dla dorosiyck (od 17 lat) a^teromie 

Ręczny od 1 września, 1 stycznia i 1 maja.
4) Kurs stenografii.
5) Pisania na maszynach.
U) Kurs języka i korespondeiicyi francuskiej, 

praktyka biurowa równocześnie. Prawo wyda- 
tpama świadectw. Wpisy codziennie od 0— 7. 
FRANCISZKAŃSKA 1 (gimnazjum imienia 

________________ Mickiewicza). 10814 2

LO KAL K A W IA R N IA N Y , nadający się tak 
e aa restauracyą, w sameun centrum miasta 

Trakowa, tuż przy Rynku, wraz z całem wjpa- 
niałem urząuzeniem ZARAZ DO W YDZłERŻA- 
ATENIA. —  Biuro konces. J. ROPSKI, ulica 
Szewska L. 5. 1075G 3

ALBUM Z M ARKAM I około 3.2GG rzadkich, 
JO SPRZEDANIA. Wiadomość u p. Engiaen- 
aera, ulica Starowiśina L 81.__   D)7y2 2

Z A W I A D O M I E N I E .
JOZEF ZO lLM ANN, 20-Ietnl syn Samuela 

Zollmauna z R a b k i  wydalił się z domu ro 
iziców hoz ich zezwolenia. Roaztce podają do 
publicznej wiadomoici, że yv razia zaciągnięcia 
przez niego yakiejkolwifek pożyczki żadnej od- 

owiodzialności nie przyjmują. 19824
Sa m u e l  ż ó l l m a n n , r a b k a

PODZIĘKOW ANIE.
\v«/y«tl:im. którzy wzięli udział w oddaniu 

o^taiiiich podług najdroższemu synowi i bratiu 
s. p. STAN ISŁAW O W I DWORZANSKIEMU, 
podprruczniKOt,i J p. p: Legionów, poległemu 
na pi lu bitwy nad Dryssą, którzy poświęcili 
wiele trudu przy przewiezieniu drogich zwłok 
z placu boju i którzy żywo okazali nam współ
czucie, składamy gorące podziękowania. —  
Fze/egćlnie serdecznie dziękujemy Wielebne
mu Diichcwieństwu: ivs. Prałatowi KrawTczyó- 
skiemu, Księżi.m Proboszczom Rottsrmundo- 
w*i i Wrawrzynow slUemu, Księżom Mirkowi. Py
tlowi i Rybie, Księdzu Janowi Ziółkowskiemu. 
Kapelan -wi 5 p. p. legionów , Towarzyszom 
broni ś. p. Zmarłego na froncie, m. i. Panora 
kap Ifozerowi, |>or. kmicicowi-Iiusinówi, sierż. 
Tad. Kaji, )Hut. Cz-esłatcowi szymanow-skiemu, 
Dow*ćdztv,*u f. Dyw. Lsg., m. i. Panu kap. bor
kowi, Dowództwu okręgu wojskowego N. Tar
ga, a zwłaszcza Panom pułk Andrzejowi Gali
cy, por Józefowi Sienslawskiemu i podch. Ja
nowi Minkiewiczowi, Panom StanisLwmwi Stah- 
!owi i Karolowi Gumiiiskiemu. miejscowemu 
Zwdązkowi inwalidów i Domowa Żołnierza, Tow*. 
im. Chopina, Kolegom szkolnym i Przyjaciołom 
ś. p. Zmarłego. —  Bóg za mać!

JANOW IE  D U O R Z A Ń S C Y  
Siostry i bracia.

Nmvy Targ. G paździeniika. 1919. 10832

Ni iiej<z-. m za w iadamumy naszych r. T. Od
biorców, że oudidiśmy wytą mą spr/eńaż na
szych wyrobów* na Galicję i Siąsk fi. mom 

S .  G E G S S ,  K r a k ó w ,  G r o d z k a  
i J . U U .4 D E  itE R  

ii i*a h . ó v ,  u l .  B ^ r k a  J & s e le u  i c z a  4 .

Bracia M. i S. Stok, V¥ rszaw a
p a p t iw a  f a a r y k a  m y d k  marki ..Kogut0 

PabryczDy skład: 107-6-1-3

3. GBCS3, Kraków, Orodłka 59.

SACMAMYJ^A
!)a hotelów*, pensjonatów, restauracyj, szyn 
.ów, kawiarń pierwszorzędnych i kantyn wy- 
iawana będzie w kaneeluryi Stowarzyszema 
g- spodnio-szynkarskiego w* Krakawńe, ulica 
Powiśle L. 3, od godziny 9 do 11 przed połu- 
itiiem od numeru 1 do numeru 100 w ponie
działek, u l numeru lOl do numeru 200 we wto
rek, od numeru 201 do numeru 300 we środę —  
w inne dni sacharyna nie będzie wydawana.

________________10699 3 ^

yŻyBSM MI,i h.tiO Ji
fO SPRZEDANIA. Oglądać można od godziny 

i ilo VI we fabryce gorsetów: H. SCHME1DLER. 
id781 3 ulica Grodzka 1.

W AŻNE DLA P. T  KUPCÓW 
S K Ó R A M I !

Marn zaszczyt zawiadomić P. T. Kupców, iż 
otworzyłem z dniem 12 b. m. W KRAKO W IE  
X.XIL, ulica Twardowskiego L. 9 

SKŁAD KOMISOWY 
FIRM Y MEDAK i SCHW AETZER, WIEDEŃ 
i ]>olecam P. T. Kupcom

PRZYBORY i NARZĘDZIA SZEW SKIE 
z mojego składu 

po c e n a c h  f a b r y c z n y c h .
Zawsze ehętny do usług, kreśii się. z sza

cunkiem
10811 j>________ MAKSY'M ILIAN KLINGER.

k®. er J te f t r  finsr ■
Kraków, ulica Bracka L. 7 

powrócił i urzęduje osobiście. 10804 3

import t.aport. Belgijczyk z pierwszorz,;dnemi 
pOicei-niami, obecnie w Krakowie, a wkrótce 
wracający do Prancyi, Szwajcaryi, Belgii i Ho 
•andyi, obejmie reprezentacyę lub zlecenia. —  
/głuszenia do 20 b. in. E. Liebaut, Kraków. 
Lubicz 10. z listami Czarnika. 10805 2

nenia na z. mo aKi
z dostawą do domu, łub bez dostawy 

przyjmuje 
M. B O Ć Z A R S K A  

KRAKÓ W , ULiCA P A W IA  L. 7 -  9 
SKŁAD W ĘG LA A. GROSSA i SYNA. 

Zgłoszenia tylko od godziny 10 do 12 przed 
południem. ____  10823 2

Wiiła przy ulicy Tynieckiej L. 50, DĘBNIKI, 
składająca się: I. P iĘ TSO : 4 pokoje, kuchnia, 
łazienka, nyża, prseupokój, szpiżarka, dwa Jal- 
..ony, dwa ganki; W YSO K I PARTER  talii 
sam o dwóch gankach, piwnice, pralnia, staj
nia, wozownia, po koi a dia stróża, podwórzec 
duży, wszystao w najlepszym stanie; tamże do 
nabycia: koń, npraąż, powozik, brek, wóz itp. 
Wiadomość w kanceiaryi adwokata Dra T. 
Ghizińskiego Kraków*. Szewska 19. 10822 2

34*50 
32*- 
4*05 
5*20 
4*05 
3*45 

156‘— 
rt>5‘—  
7a*— 
12*95 
8*35 
7*85 
7*35

35*50 
32*75 
4*20 
6‘40 
4*20 
8*60 

1C0*- 
175 — 
81‘-  
13 35 
8*55

E U M IK TYN a  z  laboratoryum Dra Leprin-
ce’a w Paryżu, leczy skutecznie zapalenie błon 
oiuzowyeh, zupaleme pęclterza moczowego, za
palenie nerek, moczenie ropne i kamienie ner- 
kov, e. V* j próbowany środek nod postacią kap
sułek, znakondcie znoszony jest przez orga 
nizm. Działa zawszę jednakowo i pew*me. Za
bezpiecza przeciwko wszelkiego rodzaju powi
kłaniom i sprowadza szytiko zupełne wyzdro
wienie. —  sprzedaż we wszystkich aptekach 
i .składach aptecznych. Przedstawicielstwo na 
Polskę: Dom handlowy Luxemburg i Spóika
w Warszawie, MoactowsKa 57. 990$__

ZAK ŁAD  D ENTYSTYCZNY

y. laeischsptiei i m
w B o c h n i .

Powróciwszy z Ameryki, z długoletnią prakty
ką w najnowszym systemie techniki dentysty
cznej, wykonuję zęby sztuczne bez podniebie
nia, koronki i most.iu zło be, piomDow7anie i wy
rywanie zębów absolutnie bez bólu. Chiruigicz- 
ae roboty pou nauzorein lekarskim. 10750__

f t ln i i i iL to )  j T r z e t T i M i i i  n l u
p o s z u k u j e  Ula Dyrekcyi naustwowych.za- 

kladow górniczych

« h i ż } U [ i w e i ' A

z wyksztatceniem akademickicm 
pierwszorzędnej siły w dziale elektro-iechnikl 

i maszyn.
Piśmienne oferty z życiorysem i t  d. złożyć na
leży w sekcyi Górniczo - Hutniczej w Warsza- 
_________________ wie. Jasna S. 10753 2

1H AN1STY (PiANiSTKi)71ił^ tylko pimw'.  
izorzędnej, nrtynowanej, poszuKuje natych
miast KINO »O P ItK A «, Zleiuna 17. 10778

Poszukuje słę 
30-CIU R O B O T N I C  50-CIU
jbznajomionych z szyciem na'maszynie. Zgłosić 
dę należy w Powszechnem Towarzystwie kon- 
tekcyjnem, Kraków, uiica sw. Marka L. 35. mie
rzy  godziną 10 a 11 przed południem. 10798

DO m i k  Io U,
FABRT CZNE w Krakowie w Śródmieściu przy 
stucyi kolejowej, skiaaające się z kiłku hal 
o powierzchni około 1.500 m. 2. z dużem podwó
rzem i szopą. —  Do dyspozycyi kocioł parowy 
o 80 ar: 2 powierzchni ogizewalnej, maszyna 
parowa 75 H. P. Dynamo maszyna 40 K. Wraz 
t mc to rami elektrycznymi rozmaitej wielkości. 
Lckale zaopatrzone sa w instalacje e lek i.Yczne , 
gotowe i wodne. Zgłoszenia pod: »Lokale fabry- 
cziteu do L.uia ogłoszeń Feiiksa Ptattera w lvra- 

o*,vie. ulica Grodzka L. 13. 10739 3

9  j u  s ł u n t j (  £ s i i k G v t  e y o

poszukuje się do kupna dla celów technicznych.
Zgłoszenia pod: »Óiej sloueznikowy* do Biura 
ogłoszeń  Feiiksa 8tattera w Krakowie, uiiea 

Grodzka w. 13. 10738 3

SlÓitliW itijfPB i 58C.000 

P2LSIUEJ mim liLAiSSgj
do V tej klasy w kantorze

k ś r a c  S & s s e r 9
KRAKÓW, PLAC  DOMINIKAŃSKI, 1

( iągiiim ie bez przerwa od 29 października do 
21 listopada b. r. Cena całego losu w każdej 
klasie: K 56, pyłówka K 28, ćwiartka K 14 

ósemka K 7 10265 9

i  s j> r z e e i& £POLONISTY, z ukończonem wyższem wy- 
Itształceniem i praktyką pedagogiczną, poszu
kuje uła klas wyższych gimnazjum żeńskie w kamienic, folwarków, parcel, zakładów handlo- 
W ulFSO NO W EJ \V ŁUDZI, lożądcny jest wo-przemysłowych i t. p. bez żadnych w’stęp- 
profesor, który już prowadził ósmą klasę ma- nycii kosztów* najsolidniej przeprowadza konc. 
turalną. DZIŚ i JUTRO kandydaci mogą się BIURO Stanisława Tiimidajowicza (b. prof. gim.) 
zgłaszać osobiście w pensjonacie p. Skrzetu-, w Krakowie, ulica Szewska L. 23 Nr telefonu 

8 Q5 skicj ulłca Czapskich 5. WOLF SON C W  A. 1405, otwarte od godziny 10 do 12 i od 4 do 6. 
7‘5J 10817 2 I 10727 5

ul MiKOlajSKa 1. 3. Telefon Nr 3588.

P r z e w ó z  m eb li we w łfeajch  wozach meblowych z wszelką gwarancyą, do wszystkich miast w Pohsce 
i za granicą, po  cenach  kODHUrensyjnJGA. Eiispedycya towarow na kolej i z kobi, załatwia lormamości 

cłowe i kolejowe, również na wywóz i przywóz Wła.-ne magazyny towaiowe na Lolei.

Dla p c z e s i e a l a j ą c y c h  s i ą  F P .  U r z ę d n i k ó w  o g l < - , r t n e  c e n y .
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Fiszctw lis io  loiieaiam
lub pianina da wy,.~zyc enia. i \ fi. 
sienią i st. pod . P ia n in o  1 przyj- 
mj|e A.m . „N. R e f.' I 1 655 1 3

K u p i ą  p r a s ą
do wygniatania oleją. Zgłuszenia: 
W laJisław  ilaikrzak w Ocidzy, 
p. Jazowsko. 106ód

S t a c z  Akademii
z Leoat n (inatara uimn.-real. z od 
znaczeniem 1 puszukuje poa ja  ts 
lekoy.. Specjalność geom. *vkr., 
m at. b it .  / . g l *  nia pud „A k a 
d e m ik  i  r o z y j 1' pr -.j nniu Aum. 
„Nowei Rilf .tnńf . 1 56 l d

Do sprzedania dywany
persKie, laatro mahoń. z konsolą, 
Kurko z ariiw ., stoi dęoowy do 
rezzaw.nia i 6 irzeseł serwantka 
m  Ł-o Z. 11— i i 8 -5  u l. S ła w 
k o w s k a  3ń, I  p. tnaa kawiarnia). 

1 #>« ! 1 5

ROWER
używany natychmiast do sprzeda 
nia. lajomość- Kraków, ul. Kołłą
taja 1 v, pa.ter, na prawe, od godz. 
10 rano do 12 lnb wieczór, koło 0. 

10662

Kupię domek
lub kamieniczkę w Wielkim  Kra- 
k wie. V\iadnmosd: posta restante 
„B ie la n y 11, Kraków 10. 10663

Pc m u k n je  i i i )  m ło d e } s ra k -  
tyk a n tk l d o  b iu ra . 2gtwze- 

ma piłMpue pod „D o b ra  p ra k ty -  
k a 11, prz/jmnie Admimstracya „No
wej Rufo my". 10677 1 3

3 iednera siedzeniu, na rworach 
1 ke; z pnę , do sp. tedania. — 
Fóugórze, u eałooie 2o, parter 
0.1 dać m.-i a od I — 3 pa poł. 
______________10679 1 -2__________

2taf iKcrya nafty
w Jedliczu 

posznki.e korespondenta 
polsko-niemieckiego, ste-
nugi ..fującego po polsku i pi- 
s/.acrt-o b ‘Bgle na maszyuie 
Kandydaci z Akademią ban 
dluwą i kawalerzy, którzy 
mugą się wykazać praktyką 
w iafineryi nafty, mają Dier\i- 
szenstwo. Posada do oójęcia 
natychmiast.—  Zgłoszenia do  
Dyiek^yi. 10619 i 2

K o t l a r z
miedziany i żelazny, zarazem mon
ter, „oszukuje posady w fabryce, 
gorzelni, browarze lob oukrowni. 
Zgłuszenia: Władysław bereta w 
Brzezin (koło Boohni) Ino do Związ
ku inwa! uć* wojennych, Kraków, 
plac W. W’ . Św ętych 1. 10683 1 3

II U l
d o  w y n a ję c ia . Wiadomość: ulica 
Cz..rnow;ejssa 7 i ,  paiter 10681 1 3

S za fa  b iu row a
z p z gr'1'rami, oszklona, do sprze- 
dacia. Wia lorność: nl Stras ew 
skiego 6, u stróża. 10687 1 2

Poszukuje
lokaln z 2 abikar.yi (ew, suteren 
,asnvch, stó^e własnym kosztem 
oiresiauru ę) na mniejBzą fabrykę. 
Dzielnica obojętna. Pośrednictwo 
wynagrodzę- Zgłoszenia przyjmuje 
z grze zności pod „ L o k a l"  Biaro 
ogłoszeń Feliksa Stattera, Kiaków. 
ul. Grodzka 13. 9861 1 3

Kancelarya

raramn
u Jaśle

ma do wydzierżawienia mają
tek w powiecie jasielskim po
łożony, w obszarze do 400 
moręów wraz z budynkami 
gospodarczemi i gorzelnią, po- 
cząwszy od połowy lutego 
1920, ewentualnie i wcześniej.

10u20 l  3

4 g r e g a ty  m eto - 
r o w  o a in iie t ' 3%
HP, wózków kolei 
polnych, progów sta
lowych w większych 
ilość.ach za nadzwy
czaj przystępną ce
nę ze stacyi niem. 
anstr. i i r a i  d o  

sp rzed a n ia .

Samuel 
Neuweit
W ied eń . 1.. G eo rg  

C och p la tz  3.

BI
iuoO /

3 GO*) k o ro n
dam za odstąpienie telefonu. Z g lo -  
szeniL listowne przyjmuje z grze
czność Ginz, Podgórze, nl. Józefiń
ska z9. y 10653 1 4

iii]8 m
umeblowanego, ofiaruję próoz czrn- 
Bzn 5 kg mąki miesięcznie. Zgło- 
s-.ejU pod „ In ży n ie r  “  do Biara 
„Ruch' Kraków, ui. Szczepańska 9. 

10844 1 3

deserowe wyborowe

ul. śu. Tomasza!. 8
obok placu Szczepańskiego

10773 1 2

wieloletni kierow nik komer- 
cyalny wielkiej fabryki, ruty
nowany buchalter i korespon
dent polsko-niemiecki, obecnie 
jeszcze na posadzie, poszukuje 
odpow iedniego sfanow iska z 
terminem 1 stycznia 1920 
Zgłoszenia pod „Dyrektor*1 
przyjm uje A dm in istracja  „N. 
R eform y". 10678 i  2

Kupuje garuerooę
mi ską, da nską, używaną, oraz obu
wie. — Zawiadomienie korespon
dentką: Dobrowolski, Kraków, tfl. 
Mi koła iska 1. 10. 9406 12 20

Haprawla dzwouM, te
lefony, elektrykę

ruiynowany" eleatryK.

T .  A R  M A T Y S
Kraków, ul. Zybiikiewicza 15, II p., ofic.

10214 6 6

Potrzebni zaraz

buchalterzy
wT stolarskich halach maszy
nowych w Kalwaryi i w Ja
rosławiu.

Zgłoszenia z podaniem wa
runków, odbytej praktyki i 
odp sem świadectw przyjm uje
Biuro przemysłu drze
wnego, K raków , ul. Karm e
licka 1. 10562 a 2

99 1

Dom han iłowy, Rrafaówr nl. Długa 49, tel. 2136
przyjmnie zamówienia ns dostawę owoców strączkowych, kaszy hreczarej 
i jaglanej, kapnsty, marchwi i t. , w ładunkach cało-./agonowyoh d'a 
aprowizacyi miast, kooperatyw i  konsnmów. 10438 2 8

Masło deserowe
warszawskie, w yborow e, sprzedaż *  częściow a i  hartowna 
w dawnym składzie soli ul. św. Tomasza 1. 8 (obok 

placu Szczepańskiego) 10439 2 2

Konkurs
na posadę sekretarza gminnego rozpisuje gmina miasta 
Sędziszowa. W ym agane warunki według ustawy gminnej dla 
miast. Płaca 3600 K  rocznie, 1200 K dodatku drożyźuianego 
i wolne mieszkanie. Posada do obięcia  zaraz Zgłoszenia 
przyjm uje się do £0 b. m. 10563 2 8

Magistrat Sędziszów.

N O W A  P O L S K A  F IR M A ?  
Dom Bankowo I Kantir wymiano

M a ry jn a  Am brosa
K r a k ó w ,  u l .  S z e w s k a  9 .  —  T e l .  12292.
Kupuje i sprzedaje waluty po najlepszym kursie.

10616 l  10

te

s »
M a T T J j E Ł J *

K r a k ó w ,  u l ,  G r o d z k a  3 k .  I I  p i ę t r o

(godziny urzędowe: 10— 12 i od 3— 5, dia 
spraw naukowo-fachowych tylko od 3 — 5, 
w niedziele i śwęta od 11— 12 w południej.

Nawe kursa maturyczne: 1. -gimnazyalno-realne, 
II. semineryalne oraz X I. kursa wydziało we dla P. T. 
Naottycielsiwa otwarte zostały 1 października b. r.
Jeszcze tylko kilka miejsc wolnych. Wszyscy słuchacze otrzy
mają bezpłatnie całkowity materyał naukowy. Honoraryum 

zostaio o Vs zniżone. loeos o

Dla niezamożnych oraz inwalidów wszelkie ulgi i ułatwienia. 
I N F O R M A C Y E  I  P R O S P E R T A  B E Z P Ł A T N I E .

Poszukiwane są
2 zdolne sprzedawczynie oraz biurzystka, obznajo- 
miona z buchalteryą i korespondencyą polsko niemiecką. 
Zgłoszenia osobiście óo firmy T. i A. Bata, fabryki skór 
i obuwia w Krakowie, Poselska 18. Posady zaraz do objęcia.

10413 2 s

Świeżo nadeszły kąpiele z 
kwasem węglowym-

„B C H iB T D S"
najlepszego gatunku ze specjalnego 
przedsiębiorstwa wód mineralnych 
Karola Schoppe-a I Sp., Blelsko- 
Warszawa. Główny skład w aptece 
Konstantego Wiszniewskiego Kra
ków. 10441 2 lo

Do sprzedania
lortepian krótki, Stingla, w bardzo 
i ibrym f tanio. Oglądać można od
12— 1 Ul. Floryańska 43, II  p„ na 
prawo. 10403 3 3

udziela lekcjj gry na fortepianie 
starszym i dzieciom metodą naj
świeższą. Ul Długa 18, II p., pa 

prawo. Zgłuszenia od 10—2. 
10408 3 3

5drnitiir M o n y
nowy, na jedwabiu, zarzntke czar
ka i anglez z kanrzelką na wyso
kiego mężczyznę do sprzedania. — 
Wiadomość: Krowodrza, ul. Lubel
ska 2, I  p. 10317 3 3

W ażne d la  Pań!
Fryzjer w hoteln Francuskim far
buje włosy w każdym odcieniu, 
włosy źle nfarbowane doprowadza 
do właściwego kolom, czesze we
dług ostatniej mody, wykonuje 
artystyczne roboty włosowe,
10566 2 3 B. Rutkowski.

Ręczne, żelazne, bardzo silne

BaJLY N K I
do mielenia 5 -1 0  kg zhoża na go
dzinę, z kołami popędowemi i gra- 
nitowemi walcami, wagi około 12 
kg po K  168 Większe z walcami 
slaluwemi, wagi około 24 kg po K 
345, spr/edajn firma S, Binzer, Kra
ków, ulica Radziwiłłowska 1. 15. 

9395 4 10

Panie aka zdrowa i zaolna, z 
średniem wykształceniem, po

szukuje odpowiedniego zajęcia chę
tnie na wyjazd. — Lgłoszenia pod 
„Barbara1* przyjmuje Administra
c ja  „Nowej Reformy*'. 10461 3 3

ElesanckP sypialnia
nowa, jasna, polit-orowana, r powodu 
wyjazdu do sprzedania. Ul. Pędzi- 
ohów 13, I I  p., front, drzw' 7, mię
dzy godz. 1 -6. 10470 3 3

5  K  z a l e k c y ę
języka argielsk;ogu, francuskiego 
.aa włoskiego. Wiadomość K. D. 
nl Morsztynowskfi 4, I I I  p 10667

Ol ic e i wojsk polskich posznknje 
od 1 lutonada większego po- 

kojn lub bezpiecznego miejsca w 
celu przechowania cei ayeh mebli. 
Zgłoszeaia pod O. S. 9, przyjmuje 
Adm. „N. Reformy". 104u» 3 3

P a r c e l a
630 sążni do sprzedania po 80 kor. 
zs sążeń. Dług kasowy 15.000 kor. 
Podgórze, ulica hydłówks 1. 13. 

104Ć3 3 3

Poszukuje się
2 pokoi na lokal sklepowy, na par
terze lub I piętrze, ewenl za od- 
rtępnem. Wndomość: Laufer, nl. 
Dietla 19, oficyny, I p. 10457 3 4

T y t f i ń
zamienię na cukier lub mąkę. Ul. 
Karmelicka 64, parter, na prawo 

10418 3 8

Siendgralistke
polsko-niemlechą, piszącą 
biegle na maszynie, przyjmie 
poważna instybucya handlowa 
Parne, wiadgjące poprawnie 
jeżyk* im francuskim, mają 
pierwszeństwo. —  Zgłoszenia 
pod B. kt. do Biura Sokołow
skiego, Lwów, ul. Jagielloń
ska 7. 10606 2 2

Ogłoszenie.
W ła s c fc ie l la su  w  środkowej 

Galicyi poszukuje uczciwego farbo
wego s p ó ln ik a  do założenia tar
taku z turbiną, celom eksploatacji 
500 morgów 60— 70-Jetniego (20°/o 
huk, 30°/0 jodła) drzewostanu: bu
dulec, klooe, kopalniaki. — Las po
wyższy jest również do s p rz e d a ży  
w 3 kompleksach aluo 100, 150 
lnb 300 morgów. —  Wiadomość 
w kancelaryi adw . Dra H. Jur- 
CZyńskiegO  w Krakowie, nl. Szcze
pańska 11, między 3— 6 po poł.

10447“ i  3

Udzielam
lekcyj gry na skrzwioacłr i — .ar 
lepianli Zgłoszenia: A le1* Mickie 
w iczi I. 55. 10631 1 4

Drogulstka
egzamino “rana, uoszukuje posady od 
1 l.stopada. Zgłoszenir pod ,,Dro- 
flulstke”  przyj u uje Adn „N . Ref.“ 

10538 2 2

kupi; drogntryę
w większem mieście lub nc pro- 
wincyi. Zgłoszenia ood „Droguerya" 
przyjmnie A dm. „Nowej Reform**1. 

10539 2 2

Dłeruję
pc najtańszych cenach w ilościach 
tasze wagonowych farbę zieloną I 
(Wandgriln), kwhi solnj w  orygi
nalnych balonach jasno-żółty, Chrom 
Kali czerwony, kwas tamnowy dla 
garbarni, glicerynę, naftalinę, szkło 
wodne i t d. 10536 2  9

FELIKS TURKA
Frysitat, Śląsh

.[iii
rumu 40", „, 60.000 fi. wódki fran
cuskiej w rryginalnych flas-kach 
mat&i według życzenia. — Feliks 
Tnrka, drogu.ata Morawska Ostra
wa, hotel Imperial. 10-5 .7 2 2

S p r z e d a m
Obszar ła n o w y  około 120-mor- 
gowy, tuż nad Dunajcem 'iołożony. 
Bliższa wiadomość w kancelaryi 
adwokackiej w Krakowie, ulica 
Szewska 21, 1 p. 105 9 2 2

Kupuję garoerobę
męską, nż*wai.ą, w  lepszym i  gor
szym tanie, placąo najwyższe 
ceny. Zawiadomienie korespondent
ką iub ustne jo L. Scb.naa^a, Kra
ków. ul. Szeroka 22, 10003 10 20

n
poszukuje mężczyzna lat 28, z wyż- 
szem wykształceniem. —  Pożądane 
zalety: mądrość, dobroć bogactwo, 
piękność. Właścicielki dóbr, -rzglę- 
dnie większych realności miejskioh 
mają pi rwszeństwo. — Lesktwe 
zgłoszenia z fotografią przesłać pod: 
poste restante Kraków I, okazicie
lowi stukoronówki Nr 78854 s. 1886

1 Ooittl 3 3

S I riE B Z B  i P A B C l iY
u  k o n i

E K W O Ł - M  J E J 3 I 3  J S L
i  b y d i a

9518 2 4 leczy mydlana maść 9 9  .............................................................
W  opakowaniu po 1 i '/a kilo po cenie kor. 35'— i 6 0 —. Na prowincję wysyła się za poprzeaniem nadesłaniem należności z doliczeniem 4 kor. za porto i opakowanie.
Skład główny- Tow. E. Hebda i Sp. w Warszawie, ul. Elektoralna 18, telefon 1-37. Skład na Kraków: M. Masłowski, apteka „pod Barankiem11, Ma.y Rynek. Żądać wszędzie 1

i

w  K r a k o w i e ,  R y n e k  s ł f i w n y  6 ,  I I .  p .  ( S z a r a  I  t a m i e n l c a )
• •

przyjmuje

2  0whłalkl oszuęńntścl na 31 
I wkłady na rat>imek bieżący na 3

załatwia

iDszelklR przekazy nu wszystkie mlelscowosr. w Polsce i zagranica
oraz przeprowadza inn  ̂ transakcy  ̂ bankowe.

Związek kredytowy Spółek rękodzielniczych, instytucya powołana do ekonomicznego podniesienia i uniezależnienia 
polskiego rzemiosła ' drobnego przemysłu, oparty jest na udziałach oraz poręce członkow, w skla . których wchodzą Spółki 
rzemieślnicze całego kraju, a także z poważnymi kapitałami Galicyjski fun lusz krajowy oraz skaro państwa.

Pewna część kredytów przez Związek udzielanych posiada, prócz zwyczajnego zabezpieczenia, także gwarancyą państwową.

L o k a t a  k a p i t a ł u  p e w n a  i  k n r z y s t n a !

DyrekCya: Iriz. Pioir Król, Antom Poznański, Wincenty Wajda.
Bada Nadzorcza: Dr Roger br. Battaglia (Kraków), Kamila Chołoniewska (Kraków), Władysław Filipkiewicz (Kraków), Karo]

Janicki (Przemyśl), Aleksander Jankiewicz (Nowy Sącz), Prezydent Józef Neumann (Lwów), Micha Niedzielski 
(Tarnów), Witołd Ostrowski (Kraków), Dr Jozef Schoenett (Lwów), Inż. Franciszek Smereczyński (Sułkowice), 
Poseł Stanisław Szymański (Jasio), Jan Wolny (Kraków). 10255 2 3
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